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Vienas iš daugelio Lietuvos kaimu vaizdeliu. — Gatvelė per kaimą.

Dienu Skeveldros
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VYT. SIRVYDAS

DU KARAI IR UKRAINIEČIAI
Xe visi grudai sudygo

I Pasaulinio karo pasėkoje 
Rytų ir Vidurio Europoje su­
byrėjo 3 imperijos ir tautų ap­
sisprendimo principu sudygo 
visa eilė nepriklausomų tauti­
nių valstybėlių, jų tarpe ir Lie­
tuva. Tačiau, nepavyko ukrai­
niečiams, su kuriais istorija 
mus riša nuo Didžiosios Kuni­
gaikštijos laikų.

Įdomu pasvarstyti ukrainie­
čių kovas už nepriklausomą 
valstybę ir nepavykime prie­
žastis. Tai anglų kalba daro 
prof. J. S. Reshatario veikalas 
“The Ukrainian Revoliutįon, 
1917-1920: A Study in Nation­
alism (Princentono u-to laida, 
1952 m.) ir J. A. Armstrongo 
“Ukrainian Nationalism, 1939- 
1945” (Columbia u-to leidinys 
1955 m.). Ukrainiečių nacio­
nalizmo pralaimėjimą galime 
lyginti su lietuvių laimėjimu 
— nepriklausomos Lietuvos at­
kūrimu, kuri prof. Sennas pa­
vaizduoja anglų kalba Colum­
bia u-to leidinyje “The Emer­
gence of Modern Lithuania” 
(1959 m.).

Ukrainiečiai 1918 m. turėjo 
nemaža gerų kortų. Jų buvo 
35 milijonai. Jie gyveno vie­
name derlingiausių Europos 
kraštų. Turėjo ir staiga iškles- 
tėjusį pramonės centrą Dom- 
base su geros anglies kasyklo­
mis. Jiems buvo ir išeiga i Juo­
dąją Jūrą.. Silpnybė buvo ta, 
kad stokojo giliai tautoje Įsi­
skiepijusios nepriklausomos 
valstybės idėjos ir tautos išda­
linimas. Didžiausią dali valdė 
Maskvos didrusiai. Kitą dali 
valdė Austrija - Vengrija. Mies­
tai buvo ne “savi”, bet žydų, 
rusų ir lenkų prikimšti. Tautos 
kamienas buvo valstiečiai žem­
dirbiai, su negausiu nesurusė­
jusios ir nesulenkėjusios inte­
ligentijos sluoksniu.

Tautinė idėja (prasme, kad 

kiekviena tauta turi Įgimtą po­
litinę teisę gyventi savoje ne­
priklausomoje valstybėje) ne­
buvo giliai tautoje Įsišaknijusi. 
Maskva visais būdais varžė 
minti, kad ukrainiečiai yra at­
skira nuo rusu tauta. Nacio- c 
nalizmą žymiai pakurstė tau­
tos dainius Ševčenka (1814- 
1861), kurį caro valdžia visaip 
cenzūravo ir persekiojo. Ją vys­
tė ir istorikai intelektualai: 
Franko (1856-1916) ir Hruševs- 
kis (1866-1934). Pastarojo “A 
History of the Ukraine” ang­
lu kalba išleido Amerikos Uk­
rainiečiu Tautinė Tarvba 1941 
m., tarpininkaujant Vale u-tui.

šie istorikai ir kiti puoselė­
jo pažiūrą, kad senoji Kijevo 
valstybė buvusi ne rusų, bet jų, 
ukrainiečių protėvių. Jų buvusi 
ir Galico - Vai nines kunigaikš­
tija, mūsų karaliaus Mindau­
go rungovė. Ypač aukštyn kėlė 
laisvės pojūti, pasireiškusi pas 
žaparožės kazokus, kovojusius 
prieš Turkijos sultanus, Mask­
vos carus ir Lenkijos didikus. 
Gana žymią dalį senovės Uk­
rainos, kaip žinoma, ilgai val­
dė Didžioji Lietuvos Kunigaik­
štija. Po Lublino unijos 1569 
metais gerą ruožtą ukrainie- 
tiškų žemių iš Kunigaikštijos 
pasisavino lenkai. Bendros Lie­
tuvos - Lenkijos valstybės val­
dovai siekė Bažnytine Unija 
1596 metais suartinti gudus, 
ukrainiečius, lietuvius ir len­
kus. Šią pastangą labai išsa­
miai ir dokumentuotai nušvie­
čia lenkas istorikas, prof. O. 
Haleckis savo anglų kalba vei­
kale “From Florence to Brest, 
1492-1596”, kurį Columbia 
u-tas išleido 1958 m.

Po paskutinio Lietuvos - Len­
kijos padalinimo (1795 m.) ca­
ras panaikino unijatų Bažny­
čią, bet ji paliko gyventi Aus­
trijos - Vengrijos imperijoje 
(Galicijoj), čia jos dvasiški-

(Tęsinys 2 pusi.)

1.
Budėkite, (abiejų lyčių) tė­

vai! Kone tuo pat metu 2 in­
vazinės bangos ėmė skalauti 
tautinio analfabetizmo salos 
džiungles. Turiu (jau rimtai 
bešnekant) po ranka Čikagos 
Aukštesniosios Lituanistikos 
mokyklos išleistas knygas:

1) "Lietuvi* Literatūra" II 
dalis ir

2) "Lietuvių Literatūra" IV 
dalis.

Kažkokia šilima atitvinksta 
į krūtinę, ir širdis ilsisi, lyg čia 
pat po giliu vasarišku tėviškės 
dangumi. Tik turėk, žmogau, 
valios, o vaikams apsišviesti 
medžiagos apstu, net su kau­
pu.

Stabterkime lies kiekviena 
šių knygų atskirai, bent prabė­
gomis.

“Liet. Literatūros” IV dalį 
paruošė Juozas Masilionis. Tu­
rinyje: Lietuvių literatūra po 
spaudos atgavimo. Kiti sky­
riai: “žymesnieji 20 a. pradžios 
Įvykiai Lietuvoje”. “Pirmieji 

i lietuviški laikraščiai Didžiojo- 
i je Lietuvoje”, “Kiti lietuviški 
į laikraščiai, ėję 1905-1915 nie- 
i tais” ir “Nauja, meninė, link- 
jmė lietuvių literatūroje”.
J Iš atskirai aptariamų rašyto­
jų minėtini šie: V. Krėvė, A. 
Vienuolis, J. Lindė - Dobilas, 
Ig. šeinius, J. Savickis, P. Vai­
čiūnas, F. Kirša, V. Mykolaitis 
- Putinas, B. Sruoga, J. Baltru­
šaitis, K. Binkis, J. Aistis, A. 

j Miškinis, B. Brazdžionis, J. 
j Grušas, A. Vaičiulaitis.

Manding, skaitytojas kai ko 
pasiges, pvz. A. M. Katiliškio, 
A. Škėmos, H. Nagio, A. Nykos 
-Niliūno, ši ketveriukė vistiek 
praleista su skriauda skaityto­
jui (mokiniui). Tąsią pat dėl 
visos tremties kūrybos. Bent 
trumpai.

Įvadiniame Žodyje skaitome:
“Kiekvienas lietuvių literatū­

ros mokytojas, dirbęs mokyto­
jo darbą Lietuvos gimnazijose, 
lietuvių tremtinių gimnazijoje 
Vokietijoje ir dabar dirbąs 
aukštesniosiose lituanistikos 
mokyklose išeivijoje, mato, kad 
darbo sąlygos visose trijose 
mokyklose buvo labai skirtin­
gos ir vis keitėsi jo nenaudai. 
Neminint visų kitų darbo sąly­
gų pakitimų, tenka pabrėžti 
vieną opiausiąjį, būtent, mo­
kinių skaitybą. Lietuvoje mo­
kinys turėjo perskaityti ir per­
skaitydavo visus nagrinėja­
muosius veikalus (neperskaitę 
vieno kito veikalo būdavo la­
bai retos išimtys), lietuvių 
tremtinių gimnazijose Vokie­
tijoje dėl knygų trūkumo mo­
kinių skaityba žymiai nukrito, 
o dabar tenka dirbti su moki­
niais, kurie nagrinėjamų vei­
kalų nėra skaitę (skaitę vieną 

kita veikalą yra labai retos 
išimtys)”.

Bendroji išvada: Čikagos 
Aukštesnioji Lituanistikos Mo­
kykla, išleisdama “Lietuvių Li­
teratūrą”, pastatė ne tik sau 
paminklą, bet ir kiekvienam 
tremties pedagogui lituanistui 
sk yri u m. G arbė ry ž t ui ir triū­
sui !

2
Domas Velička, “Lietuvių Li­

teratūros” II dalies (tikybinės 
ir šviečiamosios literatūros lai­
kotarpio) autorius, savo darbą 
skiria Lietuvos Miško Brolių 
atminimui. Ak, kiekvienas dar­
bas yra savo svorio!

Užmesk ant svarstyklių “L. 
L.” II dalį, kone IV2 svaro. Bet 
kas pasvers laiką ir kantrybę, 
kur sunaudota ši kūrini bedo- 
rojant?!

Imkime turinį paskyriui: 
Raštijos pradžia Lietuvoje, Lie­
tuviškojo rašto pradininkai 
(Rapolionis, Kulvietis, Mažvy­
das, Bretkūnas, Daukša, Sirvy­
das), Pasaulietinės literatūros 
pirmtakai (Šulcas, šimelpeni- 
gis, Donelaitis, Rėza), Lietuviš­
kasis sąjūdis, Lietuviškojo są­
jūdžio vadai (Poška, Valiūnas, 
Stanevičius, Daukantas, Valan­
čius ir kt.). Spaudos draudi­
mas, Knygnešiai, Draudžiamie­
ji laikraščiai, Slaptosios mo­
kyklos, Spaudos atgavimas, 
Lietuviškieji lenkų rašytojai 
(A. Mickevičius, J. Kraševskis, 
L. Kondratavičius), Žymieji 
lietuvių raštijos tyrinėtojai (M. 
Biržiška, J. Tumas - Vaižgan­
tas, VcL Biržiška, A. Ružanco- 
vas).

Čia esama kas skaito ir tė­
vams, ne vien vaikams, šalti­
niuose užtinkame odę Vilniui 
(Sarbievijaus lotyniškai para­
šytoji), Daukšos “Prakalba” 
(vertė A. Dundulis), ir tt. ir 
tt. Itin įdomus yra Priedas (Li­
teratūros teorijos žinios) : Pro­
zos ir poezijos veikalai, Metri­
ka, Poezijos žanrai. Be to, žo­
dynėlis.

Dėmesio vertas ir “Lietuvių 
Literatūros” II ir IV dalims 
prijungtas “Lietuvos Literatū­
rinis žemėlapis”, kurį sudarė 
V. Vintartas, Aleksandro Dun­
dulio padedamas. Į šį žemėla­
pį, progos nugavę, dar specia­
liai sugrįšime.

3.
“Lietuvių Literatūrą” (II ir 

IV dalis, o III jau senėliau esa­
me aptarę) smagu įterpti į pir­
mo tremčiai reikalingumo 
knygų lentyną. Beje, netrukus 
pasirodys ir “L. L.” I dalis — 
tautosaka. Tai trumpas tauto­
sakos kursas su chrestomatija 
ir literatūros teorijos pagrin­
dais aukštesniosios lituanisti­
nės mokyklos penktajai klasei.

(Tęsinys 2 pusi.)
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DU KARAI...
(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 

dos direktorių, buvęs Austri­
jos - Vengrijos kariškis, šuško, 
naciams padedant, ėmė orga­
nizuoti Vienoje 200 vyrų uk­
rainiečių dalini (1939 m. vasa­
rą) tikslu brautis su spėjamu 
Hitlerio puolimu Lenkijon. 
Hitlerio žygis, tačiau, nebuvo 
malonus ukrainiečiams, nes 
pakurstė Stalino gobšumą oku­
puoti visus ukrainiečius Gali­
cijoje. Hitleris neleido šuško 
grupei toliau Sano upės ženg­
ti į rusų okupuojamą Vakarų 
Ukrainą. Vėl nebebuvo bran­
duolio būsimai nepriklausomai 
Ukrainai.

Naciai, tačiau, leido ukrai­
niečiams nacionalistams veik­
ti dvejose ukrainiečiais apgy­
ventose srityse sugriautoje Len­
kijoje: Lemko krašte ties Kar­
patais ir Chelmo srityje, tik 
draudė neerzinti “kraujo bro­
lių” Maskvoje viešu kėlimu 
politinių svajonių apie kūri­
mą nepriklausomos Ukrainos. 
Sano srityje leista susidaryti 
ukrainiečių Tautinei Tarybai. 
Jaroslovo mieste leista sukur­
ti Tautini Komitetą, o Chelmo 
srityje Centralinį Komitetą. 
1939 m. lapkričio mėn. visų at­
stovai susirinko Krokuvoje ir 
pasiuntė delegaciją tartis su 
Lenkijos valdytoju naciu Fran­
ku. Delegacijai vadovavo žy­
mus ukrainietis geografas prof. 
Kubijovičius, puikiai mokąs vo­
kiečių kalbą. Hitleris leido su­
daryti bendrą visiems okupuo­
tos Lenkijos ukrainiečiams at­
stovybę, todėl Krokuvoje 1940 
m. bal. 13-15 d. įvyko suvažia­
vimas, kuris sudarė Ukrainie­
čių Centralinį Komitetą, kurį 
Frankas pripažino, tik griežtai 
uždraudė bile kokį politinį vei­
kimą, paliepdamas tedirbti lab­
daros ir ^švietimo srityse. Uk­
rainiečiai proga pasinaudojo, 
ir kur 1939 m. lenkai teleido 
ukrainiečiams turėti 457 savas 
mokyklas, Komitetas 1943 m. 
jau buvo jų pridaręs 4,173. Į 
Chelmo sritį subėgo .nemaža iš 
Sovietų teriojamos Galicijos 
inteligentijos, ypač mokytojų, 
kurie visi čia gavo darbų ir 
nacionalistinį sąjūdį žymiai 
sustiprino. Prie sąjūdžio prisi­
dėjo ir gana gausus būrys len­
kų kalėjimuose kankintų uk­
rainiečių. Visi buvo linkę sekti 
“jaunių” Banderą, kuris ne­
bojo net teroristinės veiklos.

Nacionalistų ski l i irtas

Tokiu būdu 1940 m. sausio 
mėn. susidarė “jaunių” delega­
cija vykti pas oficialų organi­
zacijos vadą Melnyką Romon, 
reikalauti į Providan įjungti 
direktoriais Lopatynskį ir Ban­
derą. Melnykas nesutiko, todėl 
bahderininkai Krokuvoje vas. 
10 d. sušaukė savo “tautos kon­
gresą”, kuris išrinko savo Pro- 
Vidą ir Banderą paskyrė “tau­
tos vadu”. ^Nacionalistų organi­
zacija, reiškia, suskilo į du 
sparnu, ir jauniai net savo 
“slaptą” teroristinę policiją su­
darė. Netrukus visose ukrai­
niečių kolonijose Vokietijoje ir 
okupuotoje Lenkijoje pasireiš­
kė aštri Melnyko - Banderos 

pasakoju kova.
Įdomu peržvelgti Stalino el­

gesį su okupuotais Galicijoje 
ukrainiečiais. Sostinei! Lvovan 
rusai įsibrovė 1940 m. rugp. 
22 d. Ukrainiečiai paskubomis 
sudarė 20 asmenų komitetą ir 
sudarė 7 asmenų delegaciją pa­
sitarti su Sovietų generolu Iva­
novu. Šis pasiuntė pas komi­
sarą “ukrainietį” Miščionką. 
Delegacija teprašė nekliudyti 
veikti lenku leistai Prosvit 
švietimo draugijai bei neper- 
sekioti unijatų Bažnyčios. Be- sėdėję).
sitariant bolševikai puolė uk­
rainiečių dienraščio Dilo re­
dakciją, štabą išvaikė ir pra­
dėjo leisti savo Vilna Ukrai­
na (“Laisva” Ukraina). Savai­
tės bėgyje bolševikai areštavo 
delegacijos galvą, prof. Levic­
kį, visus jo bendrus ir visą ko­
mitetą. Jų likimas ir šiandien 
nežinomas.

Bolševikai tada spalio 22 d. 
sušaukė Galicijos ukrainiečių 
“Tautos seimą”, kuris lapkr. 
10 d. “paprašė” kraštą įjungti 
Sovietų Ukrainon. Kijevo Ver- 
chovna Rada lapkr. 15 d. 
“džiugiai” prašymą patenkino. 
Tokiu būdu Rytų Ukraina bu­
vo įjungta Vakarų Maskvos im­
perijon. Po karo vyresnysis 
brolis pasiėmė iš Rumunijos 
ukrainietišką Bukoviną, o iš 
Vengrijos — Priekarpatų Uk­
rainą. Tokiu būdu šiandien vi­
sa tauta yra apjungta, bet pa­
vergta. Sovietų Ukrainos res­
publika apima 232,046 kv. km. 
(1954 m. Chruščevas jai “pa­
dovanojo” Krimo pusiasalį) ir 
turi per 42 milijonus gyvento­
ją-

Hitleris puola Sovietiją
Hitlerio žygis prieš Sovie­

tiją (1941 m. birž. 22 d.) su­
kėlė ukrainiečių nacionalistų 
viltis. Vadai, tiesa, nieko gero 

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė .ir mano draugės Augė ir j 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir j 
plačiai klaįoįę, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąįą Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti Į jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai­
kais esanti Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūšy gimtinę —' Žvyryne, ty laikę* Lietuvą ir didingas "Trijy Ro­
žių Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė j jūsy namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.M, ?ris/iįjs • 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsred St., Chicago 8, III.,
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.
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. iš nacių nelaukė, bet Šildėsi įsi- 
1 tikinimu, kad vokiečiai ir šį 
Pasaulinį karą pralaimėsią, 
kaip pirmąjį. Rytų ir Vidurio 

■Europoje vėl įsiviešpatausian- 
jti suirutė, kurioje daugiausiai 
j laimės tas, kuris turės stipriau­
sias ginkluotas pajėgas. Todėl 
ukrainiečiai nacionalistai visa­
dos daug energijos pašvęsdavo 
kariškiems daliniams telkti ir 
organizuoti. Jų organizacijos 
vadovybėje iš 8 narių 6 buvo 
kariškiai (3 lenkų kalėjimuose

Vokiečiu c karo vadovybė
(Wehrmachtas) gavo slaptą 
Hitlerio įsakymą ruoštis pulti 
Sovietiją 1940 m. gr. 18 d. (Įsa­
kymas nr. 21). Netrukus pra­
dėjo telkti Vokietijoj ir oku- 

' puotoje Lenkijoj gyvenusius 
j rusus bei ukrainiečius. Kaip 
žinoma, saulei nepatekėjus, 

j birž. 22 d. trys milijonai iki 
! dantų moderniškiausiais gin­
klais apsiginklavusių vokiečių 

Įpuolė Sovietiją. Su jais vyko 
ir visi ukrainiečiu nacionalis- i c
tai, kuriems pavyko patekti į 
pagelbinę tarnybą. Bandera 
Krokuvoje birž. 30 d. paskel­
bė “vidnovlenia ukrainskoi 
deržavnosti” (ukrainiečių val­
stybės atnaujinimą). Praeiški- 
mą vėliau pakartojo iš Sovie­
tų išlaisvintame Lvove. Mel­
nykas savo ruožtu liepos 6 d. 
paprašė Hitlerį leisti organi­
zuoti ukrainiečių armiją, pa­
dėti “naujai Europai”. Rungty­
nės tarp dviejų nacionalizmo 
sparnų, matyti, neap tilo, nes 
rugp. 30 d. Žitomire galicij ie­
tis Kozija nušovė Melnyko Pro­
vide direktorių Senyką ir ide­
ologą redaktorių Ciborskį. 
Banderininkai tačiau sakė, kad 
čia buvo Sovietų provokato­
riaus darbas.

Ukrainos sostinę Kijevą vo­
kiečiai okupavo rūgs. 19 d. 

Bolševikai pirm to išdeporta- 
vo Baškirijon (Uftos apylin­
kei!) veik visą ukrainiečių, 
šviesuomenę. Pavyzdžiui, Mok­
slo Akademijoj tepaliko 5 pro­
fesorius. Apie 4,000 enkavedis­
tai nužudė pakelyje. >.

Vokiečiai buvo priversti nau­
dotis ir vietos ir atsivežtais uk­
rainiečiais (ii’ rusais) okupuo­
tai Ukrainai geriau tvarkyti. 
Pavyzdžiui, jų sukurtame Ge­
neral Bezirk Nikolaev buvo 
1,900,000 gyventojų, o jiems 
tvarkyli vokiečiai teturėjo tik 
apie 300 visokių pareigūnų. Vi­
sokiomis priemonėmis su vo­
kiečiais Ukrainon atvykę uk-

(Tęsinys 4-me pusi.)

BEACON RESTAURANT
From a meal to a snack for every 
member of the family. Specializing 
BAR-B-Q ribs & chicken. Fish din­
ners on Fri. Special Sunday Din­
ners. Open daily till 1:30 A. M. 

Fri. & Sat. all night.
3207 W. 63rd St. — HE 4-59W.

FLY - AWAY 
Pigeon and Bird Repellent.

Repels Pigeons, Starlings, Sparrows, 
etc. W.ill not injure birds, is non-toxie 
and humane. Fly-Away has been 
tested and proved, is weather proof, 
long lasting and economical to use. 
Fly-Away is guaranteed to repel 
Pigeons, Birds, etc. If used as direc­
ted. Fly-Away can be easily applied 
as it is shipped to you in a self-apph- 
cating collapsible aluminum tube. 
$2.49 per tube, plus 31c. postage. 
One tube covers 25 lineal feet. Abso­
lute Satisfaction Guaranteed. Manu­

factured and Distributed by 
FLY-AWAY, INC.

104 Mass. Ave., Arlington, Mas?. 
Dept. A F

Jobbers and Distrubutors Wanted.
■■■■■■III Illi I■ III I lllllll—ll

AIR PORT TOY & HOBBY CENTER 
Full Line Grum Bacher Art Supplies 
Tile Kits & Supplies. — Gifts for aay 
occasion for children of all ages.

Games & Puzzles.
TOYS & HOBBIES

Open daily & sat. 9-6. Mon. & Fri. 9-9.
5636 W. 63rd St. — PO 7-5685
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GRILLS PET SUPPLIES
A Complete Pet Supply House 

Parakeets — Canaries — Cages “Bir­
die Hotel’ — Tropical Fish & Aqua­
riums — Accesories Repair — Turt­

les — Hamsters — Chameleons.
Food & Accesories for all pets. 

Daily 9-6 Mon. &Thurs. 9-9. Fri. 9-7:30 
7113 S. Western. — PR 6-7370

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters — Flood Control. 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE. LU 5-9066.

COSMOS 
TRAVEL BUREAU 

skelbia
19C1 EKSKURSIJAS Į LIETUVĄ

Apžiūrėk miestus — 
Aplankyk gimines.

Specialinės grupinės ekskursi­
jos ruošiamos lėktuvais arba 

laivais.
Speciali kelionė 

su M. S. BATORY 
Į LENINGRADĄ

Liepos 11 — 1961
<_______________________ >

Vietų skaičius ribotas 
Reikia rezervuotis iš anksto

Mes taip pat padedam atkeliauti 
jūsy giminėms iš USSR

Smulkesnių ir pilnesnių infor­
macijų rašykite arba 

skambinkite
COSMOS TRAVEL 

BUREAU, INC.
45 W. .45 St., 

New York 36, N. Y. 
Tel.: Circle 5-7711

V............ ..................      /

2



DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

Pasakojamojoje tautosakoje 
suklasifikuotos pasakos, sak­
mės, legendos, oracijos, raudos. 
Dainuojamojoje — surūšiuotos 
dainos ir dainuojamosios pasa­
kos. Smulkiojoje — mįslės, pa­
tarlės ir priežodžiai. Tikėji­
muose nagrinėjama: dievai ir 
dvasios. Papročių skyriuje na­
grinėjami įvairių švenčių bei 
įvykių papročiai. Pabaigoje 
trumpai apžvelgiami kai ku­
rie svetimtaučiai ir lietuviai 
žymesnieji tautosakininkai.

“L. L.” I dalį paruošė Domas 
Velička.

“Lietuvių Literatūrą” (visas 
4 dalis) finansavo Marija ir 
(inž.) Antanas Rudžiai. Ar ne 
“Exegi monumentum”... ?!

Visi vadovėliai įrišti kietais 
viršeliais, stambūs aukštyn ir 
platyn (III dalis — 411 psL, 
IV d. — 430 psl., II dalis — 621 
psl.), ir kiekvieno kaina $5. 
(su persiuntimu).

Užsakymus ir pinigines per­
laidas siųsti: Vadovėlių Leidi­
mo Komisija, 5620 So. Clare­
mont Ave., Chicago 36, Ill.

4.
Visos priemonės ir būdai 

paruošta. Tik, anot (Didžiojo) 
Martyno. “Braliai, Seserys, im- 
kiet mani ir skaitykiet, ir tatai 
skaitydami permanykiet...”

Kitais žodžiais tariant, žinių 
šaltinių nestinga, bet ar pas 
lietuvius tėvus susiras... 1-i-e- 
t-u-v-i-ų vaikų?!

Kiekvienos “L. L.” dalies po 
1000 egz. Kaip greit išpirks?!

5?
Lenkų Instytut Historyezny 

im. Gen. Sikorskiego išleido 
anglų kalba \dokumentų apie 
lenkų - sovietų santykius 1939 
-1943 m. rinkinį. Ten, be kita 
ko, atpasakojama anglų - len­
kų slaptas pasitarimas Cheqli- 
erse 1942.4.26. Iš anglų pusės 
dalyvavo Churchill, anglų am­
basadorius Maskvoje Cripps, 
Artimųjų Rytų reikalams mi­
nistras Casey, karo reikalų vi- 
ce-min. Duncan Šaudys.

Cripps pranešė, kad Stalinas 
geidžia Pabaltijo valstybių 
(Lietuvos, Latvijos ir Estijos). 
Kai gen. Sikorski oponavo, aus 
įsiterpė su savo nusistebėjimu, 
kodėl lenkai jaudinasi lietuvių 
problema. Churchill reikalą 
sprendė dar biznieriškiau: — 
atiduokite, nes Stalino erzini- 
inas mums (t. y. Vakarų sąjun­
gininkams) nenaudingas!

Po ilgų bergždžių diskusijų 
Cripps vėl įsiterpė. Esą jau 
1939 m. vasarą reikėję “Pabal-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU' 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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DU KARAI...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

ja pasidarė svarbus nacionaliz­
mui ramstis ir išauklėjo visų 
gerbtą vadą, metropolitą šep- 
tickį, nors dauguma naciona­
listinių vadų buvo aitrūs “an- 
tiklerikalai”.

Rusų revoliucija
Carui sosto atsisakius (1917 

m.), ukrainiečių kairė (social­
demokratų ir socialrevoliucio- 
nierių partijos) balandyje Ki­
jeve suorganizavo Centralinę 
Radą (Tarybą), kuri, bolševi­
kams teisėtą rusų demokratinę 
vyriausybę Petrograde išvai­
kius, 1918 m. sausio mėn. pa­
skelbė nepriklausomą Ukrai­
nos valstybę. Tikslu priversti 
bolševikus pasirašyti Lietuvių 
Brastos sutartį, vokiečių mili- 
taristai okupavo Ukrainą ir 
1918 m. vasario mėn. Radą iš­
vaikė. Mūsų Voldemaras buvo 
šios Rados taikos delegacijos 
narvs Lietuviu Brastos derybo- 
se.

Vokiečiai Rados vieton įsta­
tė dvarponį Skoropadskį, kuris 
sakėsi esąs ainys žaparožės ka­
zokų vadų etmonų. Karą pra­
laimėję, vokiečiai 1918 m. lap­
kričio mėn. buvo priversti der­
lingą Ukrainą apleisti. Su jais 
išvyko ir Skoropadskis su pa­
sekėjais. Jis apsigyveno Berly­
ne ir sukūrė Ukrainska Gruma­
du sąjūdį, turėjusį Hitlerio lai­
kais apie 3,500 pasekėjų, jų tar­
pe žymų filosofą Lypynskį ir 
istoriką Dorošenką. Kanados 
ukrainiečiai Edmontone 1939 
m. išleido pastarojo “A Histo­
ry of the Ukraine” anglų kal­
ba. Hromada skelbė, kad uk­
rainiečiai esą “gryni arijai”. 
Tačiau, skoropadskininkai sie­
kė ne tiek etnografinės kiek 
geo g ra f i nės Uk ai uos.

Skoropadskio vietoje Kijeve 
iškopė Ukrainska Narodna 
Respublika, kurios vadu ir 
ramsčiu netrukus iškilo gen. 
Simanas Petliura (gimęs 1872 
m.). Respublikos vyriausybė 
save vadino Direktorija (Pro- 
vid) ir išsilaikė du metu (1918- 
1926), nors smogė savi ir rusai 
bolševikai, “baltieji” generolai 
Denikinas ir Vrangelis (jie sie- 

tijo principas” (!) paaukoti 
Stalinui, tada aus nebūt ėjęs 
į suokalbį su Hitleriu.

Reikia manyti, kad doku­
mentų rinkinys jau pasiekė 
New Yorką, N. Y. Gal kas tą 
dokumentą ištisai išverstų ir 
paskelbtų, nesgi... historią ėst 
magistrą vitae. J. Cicėnas

kė Ukrainą vėl
Rusijon” įjungti), ir Lenkija, 
kuri norėjo Ukrainos iki Dniep­
ro (taip vadinamą “dešinį 
krantą”, senovėje priklausiusį 
Lietuvos Kunigaikštijai). Di­
rektorija buvo persilpna atsi­
kirsti ir patikrinti taiką bei
ramybę, kurios taip norėjo uk- lyviu
rainietiškoji valstietiškoji liau­
dis. Petliūra į galą buvo pri­
verstas, tikslu gauti lenkų ka­
riškos paramos, Galicijos iš­
sižadėjimu, susitarti su Lenki- 
ia. Tautininku rateliuose Pel- V V
liūra šitokiu žygiu save susi­
kompromitavo, nes {Galicijoje 
ukrainiėčiai buvo sukūrę savą 
Vakarų Ukrainos vyriausybę, 
kurią smaugė lenkų gen. Hal- 
lerio legionai.

Karinė lenkų paradui ir 
šiaip atpuolė, kada lenkai Ry­
goje 1920 m. pasirašė taikos 
sutartį su Maskva. Direktorija 
ir Petliūros pulkai, bolševikų 
spiriami, buvo priversti persi­
kelti ir nusiginkluoti Lenkijo­
je. Pulk. Tiutiunnykas 1921 m. 
spalio mėn. dar bandė įsiver­
žti Sovietų Ukrainon ir įžiebti 
sukilimą, bet nepavyko. Pet­
liūra Lenkijoj negalėjo ilgai 
gyventi, nes akis badė žiaurus 
lenkų slopinimas ukrainiečių 
Galicijoje. Jis išvyko Prancū- 
zijon ir čia jį gatvėje nudėjo 
žydas švarcvartas (1925 m.), 
menamai keršydamas už po­
gromus Ukrainoje.

Direktorijos šalininkų dau­
guma buvo socialdemokratai 
ir socialrevoliucionieriai. Vie­
ni vadai apsigyveno Varšuvo­
je, kiti Prancūzijoj ar Rumuni­
joje. Po Petliūros mirties vadu 
išrinktas istorikas Livyckis, 
kuris su ministeriu Smal-Stoc- 
kiu (dabar esančiu Ameriko­
je) gyveno Varšuvoje. Premje­
ras Prokopovičius ir užs. rei­
kalų ministeris šulgin apsigy­
veno Paryžiuje.

JI Pasaulinis karas
i II Psauliniam karui prasi­
dėjus Livyckis ir Smal-Stockis 
norėjo prasišalinti Rumunijon, 
het bolševikai jau buvo nukir­
tę kelius per Galiciją. Jie grįžo 

1 Varšuvon ir pasidavė naciams, 
kurie Direktorijos sąjūdį vi­
sai uždarė. Tačiau, leido pase­
kėjams važinėti po Lenkiją, 
kad sudarytų savotišką rakštį 
lenkų nacionalizmui. Paryžių 
okupavę, naciai šulginą pasiun­
tė į kacetą, o Prokopovičius 
pirm to mirė. Taip šis sąjūdis 
ir sudilo.

Direktorijai persikėlus į už­
sienio tremtį, Rytų Ukrainą 
per 20 metų (1920-1941) valdė 
Maskva žinomu melo principu 

j “tautinis pavidalas, socialisti­
nis turinys”.

Praktikoje Sovietų Ukraina 
buvo ne neprkilausoma respu­
blika, bet vyresniojo brolio 
vergas. Per keletą metų pra­
džioje, tiesa, leista “ukrainie- 
tintis”. Bet 1930 inetais istori­
kas prof. Hruševskis buvo pa­
balintas iš pareigų Kijevo u-te, 
i o 1933 metais uždaryta jo re­
daguojamas istorijos žurnalas 
įUkrajina. įdomu, kad nukentė­
jo ir tikras marksistas istori­
kas Ukrainietis Javorskis. Sta­
linas pradėjo savo nuožmų kol-

nedalomon , chozinimą, kuris ypač sunkino
pasiturinčių ukrainiečių vals­
tiečių likimą. Sakoma, jų ba­
du išmarinta apie 3 milijonai, 
o nesuskaityti milijonai pama­
tė Sibirą. Ukrainiečių šviesuo­
menė buvo išskersta 1937-1938 
m. valymų laike, kur uoliu da- 

buvo ir “ukrainietis”
Chruščevas.

Lenkų legionieriams pasmau­
gus nepriklausomąją Vakarų 
Ukrainos respubliką Galicijo­
je, Ukrainiečių tautinis sąjū­
dis Lenkijos valstybėje ėmė 
veikti ir teisėtai ir iš pogrin­
džio. Teisėtai buvo sukuria 
Ukrainska Nacionalna Demo- 

ikratične Organizacija, kuri da­
lyvaudavo seiiho rinkimuose 
ir tautos reikalus gynė parla- 

i mantinėmis priemonėmis. Po­
grindį suorganizavo kariškiai 
ir studentai. Pagrindu buvo 
pulk. Konovaleco Petliūros ka­
riuomenėje veikę Sičovi Strėl­
ei (Sičės šauliai), kurie Gali­
cijoje demobilizavosi. Jie su­
kūrė pogrindžio Ukrainska 
Viiskova orgahizicįją, nes len­
kai su jais (ir visais ukrainie­
čiais, bendrai) elgėsi kaip su 
valstybės posūniais.

Pavyzdžiui, nenoriai priim- 
dvao ukrainiečių jaunimą į sa­
vo valstybinius universitetus. 
Todėl, aukštiems mokslams ei­
ti, buvo suorganizuotas Lvove 
slaptas pogrindžio universite­
tas. Jo, ir kilų mokyklų, ukrai­
niečiai studentai susibūrė i 

'slaptą Sojuzą Ukrainskoi Na- 
cionalističnoi Molodi. Abi po­
grindžio organizaci jos 1929 me­
tais apsijungė į Organizaciją 
Ukrainskych Nacionalistiv (O 
UN), kuriai aštuonerius me­
tus vadovavo pulk. Konovale- 
cas, padedamas 8 narių Direk­
torijos (Provido). Jį gatvėje 
nužudė, spėjama, tyčiomis pri­
sėlintas Sovietų šnipas (1938 
m. geg. 23 d.) — II Pasaulinio 
karo išvakarėse. Organizacija 
Paryžiuje leido organą Ukra- 
inske Slovo, kurį redagavo są­
jūdžio ideologas Ciborskis.

Nacionalis t u ideologi ja
Ideologiniai organizacija lin­

ko toms fašistinėms ir naci­
nėms idėjoms, kurios tautą sta­
tė virš visko: virš Dievo ir 
žmogaus įstatymų, o sąjūdžiui 
vesti reikalavo visų klausomo 
vado. Organizacija todėl siekė 
apjungti visą tautinį sąjūdį po 
savo sparnu. Antrame jos kon­
grese (Romoje, 1939 m. riigp.) 
pasireiškė kova tarp Konova­
leco įvardintojo vado Melnyko 
ir iškilusio naujo, Banderos.
Tai buvo kova “senių” ir “jau­
nių’.
- 1938 m. spalio mėn. Vakarų 
Europos vadai Čekoslovakiją 
paveda Hitleriui draskyti ir uk­
rainiečiai pasinaudojo proga 
ruošti Priekarpatų kraštą bran­
duoliu būsimai nepriklausomai 
valstybei. Hitleriui 1939 m. ko­
vo mėn. Čekoslovakiją sau pa­
sigrobus, jis, prieš ukrainiečių 
norus bei viltis Priekarpatų 
Ukrainą atidavė vengrams, 
nors čia buvo paskelbta nepri­
klausoma valstybė su dvaiškiu 
Vološinu prezidentu.

To nežiūrint, vienas Provi- 
(Tęsinys 3-hie psl.)
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DU KARAI...
(Atkelta iš 3 psl.) 

rainiečiai nacionalistai veikė 
apie 20 mėnesių. Bet vaisiai, 
rodos, buvo menki.
Vokiečiai be sveikos politikos

Visų pirma kliudė nacių be­
protiškas nusistatymas (ku­
riam Wehrmachlas priešinda­
vosi) laikyti slavus “gyvu­
liais”. Pavyzdžiui, kai Žitomi- 
re 1941 m. lapk. 21 d. ukrai­
niečiai suruošė 20 metų sukak­
ties minėjimą Tiutiunyko žy­
gio (1921 m.) Sovietų Ukrai­
non, vokiečių policija, be nie­
kur nieko, areštavo 20 rengė­
jų ir juos be teismo sušaudė. 
Kijeve gr. 12 d. naciai uždarė 
2 mėnesiu ėjusi, gerai jų cen­
zūruojamą nacionalistų dien­
raštį Ukrainske Slovo (turė­
jusį apie 50,000 skaitytojų) ir 
jo vieton ėmė leisti dar labiau 
cenzūruojamą kitą Slovo, ku­
rio redaktorium paskyrė su­
rusėjusį prof, Šlepą. Jam įsa­
kė skaitytojus teraginti “dirb­
ti, ne politikuoti”. 1912 m. va­
sario mėn. naciai už politinę 
veiklą sušaudė be teisinė uk­
rainietį nacionalistą Bahažicą 
ir 40 jo pasekėjų (dauguma 
buvo jauni medicinos studen­
tai). Tokiu būdu, kliudė na­
cionalistams, kur tik galėjo.

Okupuotam kraštui valdyti 
buvo priorganiziiiota Orlsko- 
mendanlūrų ir Feldkomendan- 
tūrų bei Abwehro įstaigų, ku­
rioms vadovavo vokiečiai, bet 
daug tarnautojų buvo vietiniai 
ar su vokiečiais alsisnielkę na­
cionalistai. Ekonominiams rei­
kalams (kolchozams) buvo su­
organizuota landwirtschafts- 
fuehreriai.

Ukrainiečių nacionalistų, ta­
čiau, nedaug į okupuotą kraš­
tą prasismelkė. Į Kijevą, kaip 
manoma, atvyko nedaugiau 30 
pogrindžiui organizuoti., šalia 
to, nacionalistų dauguma buvo 
Galicijos žmonės, kurių nuotai­
kos nesuprato 20 metų po Mas­
kvos santvarka išgyvenusiųjų 
brolių. Šie turėjo klausimų, 
kuriems nacionalistai atsaky­
mo neturėjo. Pavyzdžiui, ką 
daryti su suvisuomenintomis 
įmonėmis? Net tikybos klausi­
mu buvo kivirčų. Vietiniai ne­
norėjo atitrūkti nuo Maskvos 
Patriarcho, galicijiečiai norė­
jos savos “tautinės”, su savu 
metropolitu, nepriklausomu 
nuo Patriarcho.

Okupuotiems kraštams vo­
kiečiai teturėjo vieną politiką: 
čiulpti kiek galima ir tuštinti, 
kad būtų vietos būsimiems vo­
kiečiams kolonistams. Sovietų 
kareiviai pradžioje džiugiai 
šimtais tūkstančių pasiduodavo 
vokiečiams (pasidavė net Sta­
lino sūnus). Bet nacių SS da­
liniai aptverdavo belaisvius 
vielų tvora ir palikdavo plika­
me lauke Dievo valiai: čia jie 
badu ir ligomis mirė tūkstan­
čiais. Ukrainiečius, tiesa, jau 
1941 m. birž. 16 d. įsakymu 
liepė išskirti. Panašus įsaky­
mas dėl Pabaltiečių buvo 
^Vehrmachto išleistas rugs. 8 d.
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Nenori kolchozų išskirstyti |
Daug vokiečiams politiniai 

<enkė ir nusistatymas kolcho-1 
m atžvilgiu. Gal spyrė reika- 
as gauti kuodaugiausiai mė­
sos ir javų, todėl kolchozai pa­
likti, kai]) buvę, prieš gyven­
tojų aiškų norą. Mat, manyta, 
kad kolchozus išardant, ūkio 
našumas staiga krisiąs, tad pa­
sitenkinta padidinti kolchozi- 
ninkams darželių dydis. Tie­
sa, pradėta organizuoti “koo­
peratyviški” landbaugenossen- 
schaftai, bet Ukrainoje jie te­
palietę 10% kolchozų ir įspū­
džio nedarė.

Miestelėnus nuo vokiečių at- 
kralė pasireiškęs dėl nuožmių 
rekvizicijų badas. Kitas vietos 
gyventojams smūgis buvo lai]) 
vadinamos Ostarbeiter progra­
mos paskelbimas 1942 m. rugs. 
21 d. Ta programa virto vie­
tos gyventojų medžiokle ir 
siuntimu prievarta vergų dar­
bui Vokietijon. Iš Kijevo išde- 
porluola 10 gyventojų nuošim­
tis. Iš Žitomiro srities 1943 m. 
išgabenta 70,000 (6% gyv.), o 
po to išgaudyta dar 30,000. Vi­
so ukrainiečių ostarbeiterių iš­
vežta apie pusantro milijono.

Žiaurus elgesys su belais­
viais, žemės reformos nevyk­
dymas, badas miestuose, ostar­
beiterių programa, patriotų 
šaudymas, kaimų deginimas 
(dėl partizanų veiklos), nelei­
dimas sudaryti kad ir nekal­
čiausios tautos atstovybės, ope­
ros uždarymas Kijeve, inteli­
gentų persekiojimas, uždraudi­
mas jaunimui mokytis aukš­
tesnėse, kaip ketvirtame pra­
džios mokyklos skyriuje (iš­
skyrus kai kuriuos amatus ir 
techniką) —j. viskas palaips­
niui atšaldė ukrainiečius nuo 
vokiečių. Partizaninį sąjūdį 
Stalinas įsakė organizuoti 1941 
m. liepos mėn. Ukrainoje jis 
veikė ypač tinkamoje Paliesės 
juostoje — miškų ir balų kraš­
te, apie 100 mylių pločio ir 
400 m. ilgio. Kaudavosi sovie­
tiniai ir nacionalistų pratiza- 
nai.

Ukrainiečiams leista 
ginkluotis

Vokiečiams karą pralaimint, 
1942 m. rugpj. mėn. leista uk­
rainiečiams organizuoti kari­
nius dalinius, vokiškomis uni­
formomis ir apginklavimu, 
Hilfswillige vardu. Hitleris as­
menišku įsakymu (nr. 46, 1942 
m. rugpj. 18 d.) uždraudė juos 
karo lauke naudoti, bet drau­
dimo Wehrmachtas nepaisė. 
Galicijoj 1943 pi. geg. 4 d. su­
organizuota net Schutzstaffelio 
Divizija, nors pareikalavo apie 
12 mėnesių laiko. Apie 10,000 
norėjusių įstoti buvo dėl įvai­
rių priežasčių nepriimti. Ties 
Brody miestu ji buvo mesta į 
frontą ir turėjo žymių nuosto­
lių. Greta jos organizuota ir II 
Divizija. Iki 1945 m. bal. 15 d. 
susitelkė jau 75,000 vyrų Uk­
rainske Voisko, ženklu pasiė­
musi “Gedimino” stulpus, jų 
vadinamą “trizubą”.

Galicijoj 1944 m. birž. mėn. 
susidarė Ukrainska Holovna 
Vyzvolna Rada iš 25 atstovų, 
išrinkusi 8 narių prezidiumą 

ir pirmininką. Naciai tuojau 
areštavo keletą, jų tarpe par­
tizanų vadą Borovecą, *Melny- 
ką ir Banderą, bet spalio mėn. 
paleido. Vokietijos Wcimare 
1945 m. kovo 17 d. susidarė 
Ukrainiečių Tautinis Komite­
tas, kuris vėliau gavo Alijantų 
pripažinimą ir išgelbėjo I Di­
viziją nuo deportacijos Sovie- 
tijon pagrindu, kad čia buvo 
ne Sovietijos, lik lenkų Gali­
cijos piliečiai.

1944 m. rudenį >isa Ukrai­
na jau buvo'Sovietų naguose. 
Maskva tuojau panaikino uni- 
jalų Bažnyčią ir priverstinai 
sumobilizavo visus 18-50 me­
tų amžiaus vyrus. Aštuonetą 
savaičių palavinus, visi buvo 
mesti į frontą, liksiu išžudyti 
k u o d a u g i a u ukrainiečių.

Karo pabaigoje į Vokietiją 
be ostarbeiterių subėgo apie 
pusė milijono kilų ukrainiečių. 
Buvo ir keli šimtai tūkstančių 
belaisvių. Viso apie du mili­
jonai ukrainiečių. Daugumas 
buvo atiduota rusams. Visokių 
pagelbinių dalinių vokiečiai, 
sakoma, buvo priorganizavę iš 
ukrainiečių apie 250,000 vyrų. 
Laiške Bormanui Rytų komi­
saras Rozenbergas (1914 m. 
rugpj. 7 d.) gyrėsi, kad suor­
ganizuota milijonas visokių 
tautų legionierių ir savanorių, 
ir kad Rytai davė apie 2 mili­
jonus ostarbeiterių.

Naciai net buvo leidę ru­
sams (gen. Vlasovui Čekoslo­
vakijoj) organizuoti Komitetą 
Osvoboždenije Narodov Rossi- 
ji (1944 m. lapkr. 14 d.) ir Roč 
siskaja Osvobodi teina ją Armi­
ją. Įdomu, kad šios armijos I 
divizijos vadu buvo ukrainie­
tis gen. Buniavičius. Vlasovui 
iki 1941 m. sausio mėn. pavyko 
sutelkti 300,000 vyrų. Naciai 
nemokėjo jais pasinaudoti, nes 
puolė Sovietiją jokiais sveikais 
politiniais principais neapsirū­
pinę.

Plati literatūra
Tokiu būdu, nei I nei II Pa­

sauliniai karai nesuteikė uk­
rainiečiams nepriklausomos 
valstybės. Bet 1917-1945 metų 
įvykiams ir veiklai jie turi la­
bai apsčiai literatūros — kur 
kas gausesnės, negu lietuviai 
apie savo tolygų laiko tarpsnį. 
Jie turi jos daugiau ir angių 
kalba. Be aukščiau išvardintų 
veikalų, W. H. Chamberlin 
1944 metais yra parašęs “The 
Ukraine: A Submerged Na­
tion”, o prof. Clarence A. Man­
ning 1953 metais parašė “Uk­
raine Under the Soviets”. Koi 
kas mes neturime nei lietuvių, 
nei anglų kalba išsamaus is­
torinio veikalo apie Lietuvą 
Sovietų okupacijoje.

PREVENT FOREST FIRES!

Mokslo žinios >.
Mirties spinduliai žada 

žmonėms gersnį gyvenimą
Neseniai Washingtone įvy­

kusiame Kongreso komiteto 
atominės energijos reikalams 
posėdyje pranešimus padarė 
visa eilė mokslininkų, parody­
dami kaip pats pragaištingiau­
sias žmogaus išradimas — ato­
mu suskaldvmas vis labiau C V
pradedamas sėkmingai panau­
doti žmogaus geresniam gyve­
nimui ateityje pasiekti. Tai bu­
vo pirmas toks pranešimas nuo 
1956 melų apie progresą, pa­
siektą eksperimentuojant su ra­
diacija biologijos ir agrikul­
tūros srityse.

Biologas D r. Seym our Sha­
piro pranešė apie Brookhave- 
no nacionalinėje labaratorijo- 
je radiacijos priemonėmis pa­
siektus pakitimus arba muta­
cijas augaluose, pradedant Mi­
chigano pupomis, baigiant Con- 
necticut’o karnaci jomis, pada­
rant augalus atsparius augalų 
ligoms ir duodančius nepapras­
tai didelius derlius.

Dr. Allyn Seymour, iš Wa- 
shingtono universiteto, prane­
šė apie radžio izotopų (radiu- 
mo) naudojimą tiriant augalų 
ir gyvulių gyvenimą gėlame ir 
jūrų vandenyje. Jo nuomone, 
vėžio problemos išsprendimo 
reikia ieškoti tame fakte, kad 
vėžio ligos visiškai nėra van­
dens gyvūnuose.

Radiacijos pagalba pasiek­
tos pupelių notacijos jau da­
vė Michigano farmeriams vi­
sai naują rūšį, kuri iš vijoklių 
pavirto krūminėmis, anksčiau 
nunoksta, duoda daug didesnį 
derlių, yra atspari trims svar­
bioms pupelių ligoms, ir per 
vienus metus Michigano far­
meriams davė $4,500,000' dau­
giau pajamų.

Radžio spinduliais “apšaudy­
tos” avižos davė naują, gene­
tiškai pakeistą veislę, kuri yra 
atspari svarbiausiai avižų li­
gai — rūdijimui.

Be to, su pagalba radia­
cijos, vadinamos mikrochirur­
gija, atsparumas rūdijimo li­
gai iš laukinių žolių perkeltas 
kviečiams.

Šiaurinėje Karolinoje (North 
Carolina) radiacija padėjo gau­
ti naują žemės riešutų (pea­
nuts) rūšį, kuri turi kietą ke­
valą ir tokiu būdu nebesusiga- 
dina riešutus kasant ir rūšiuo­
jant mašinomis. Naujieji rie­
šutai, be to, yra atsparūs li­
goms.

Dar vienas įdomus atradi­
mas padarytas, būtent, kad mu­
tacijos būdu galima pietinius 
augalus aklimatizuoti mažiau­
siai per 1,000 mylių toliau šiau­
rėje. Pavyzdžiui, gėlės, kurioj 
niekada nežydėjo toliau į šiau­
rę nuo Floridos, mutacijos pa­
galba dabar žydi North Caro- 
linoje. Bus daromi panašūs 
bandymai mutacijos pagalba 
gauti naujas maistinių augalų 
rūšis, kurios duotų derlių daug 
toliau šiaurėje.

Be to, daromi sėkmingi ban­
dymai su maisto augalais ir 
gyvuliais jūrose.

J. Pr.
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PERDIDELIS SVORIS - PAVOJUS
GYVYBEI

-Vienas iš pagrindinių svei­
katos dalykų šiame krašte yra 
valgymo normos kontroliavi­
mas. čia šiuo laiku yra didelis 
maisto perteklius ir per tai nu­
kenčia žmonių sveikata. Ap­
skaičiuojama, kad per metus 
žmogus sunaudoja 1,488 sva­
rus maisto. 48 milijonai Ame­
rikos gyventojų turi perdidelį 
kūno svorį. Darant tyrinėjimus 
rasta, kad Amerikos gyvento­
jas sunaudoja 3,000 kalorijų, 
o turėtų užtekti 2,300.

Svorio perteklius sudaro pa­
vojų susirgti diabetu (cukrine 
liga), arterijų ligomis, širdies 

lų, cholesterolio kiekis krau- 
juje nedaugėja.

Pienas yra. labai naudingas 
maistas, tik turėtėų būti jame 
nedaugiau 2% riebumo

Sakoma, kad niekas negali 
tikrai nustatyti ryšį tarp cho­
lesterolio ir širdies ligų, bet 
išvados daromos iš daktarų pa­
tyrimų sii ligoniais.

Daktarai padėtį išaiškina ir 
iš dalies gali nuspėti ateitį, kai 
sužino žmogaus svorį, patikri­
na kraujo spaudimą, paskaito 
elektrokardiogramą ir sužino 
kraujuje kiekį miligramų cho­
lesterolio. Cholesterolio kiekis 

kraujuje laikomas perdidelįu, 
kai yra per 230.

Buvo daryti tyrimai su ja­
ponais, gyvenančiais Japoni­
joje, Havajuose bei Kaliforni­
joje. Japonijoje gyvenantieji 
valgo daugiausia ryžius, žuvį, 
daržoves ir gauna 13% kalori­
jų iš riebalų. Cholesterolio kie­
kis 160. Havajuose gyvenan­
tieji valgo mėsą, kiaušinius, 
pieno produktus. Gauna 32% 
kalorijų iš riebalų. Choleste­
rolio kiekis kraujuje 223 mil. 
Los Angeles gyvenančiųjų val­
gis amerikoniškas: 40% kalo­
rijų gauna iš riebaus maisto 
ir cholesterolio kiekis 248 mi­
ligramai. Vienai širdies atakai 
Japonijoje, Havajuose pasitai­
ko 4 širdies atakos, o Los An­

geles — 10 atakų. Tai reiškia* 
kad Havajuose širdies atakų 
yra 4 kartus daugiau, o Los 
Angeles — net 10 kartų dau= 
giau negu Japonijoje.

Kiti mokslininkai bei dakta~ 
rai sako, kad be šitų priežasčių 
širdies ligas sukelia dar per­
vargimas, persidirbimas, rū­
kymas, fiziškas neveiklumas.

Yra toks valgymo pavyzdys. 
Rytą anksti atsikėlus pamažu 
suvalgyti pusryčius — pusę 
grapefruito, sausų javų, bent 
kaip paruoštų, (sereals) su lie­
siu (nugraibytu) pienu, pake­
pintos duonos be sviesto, uo­
gienės bei kavos.

Priešpiečiai siūlomi labai 
kuklūs: sardinių sumuštinis, 

(Nukelta į 7 p si.)
atakomis. Riebalų gausumas 
kūne žaloja arterijas, veda prie 
koronarinių (vainikinių krau­
jagyslių) ligų bei didina krau­
juje cholesterolį. Perdidelis kū­
no svoris taip apsunkina šir­
dies veikimą, kaip kad mažo 
automobilio motoras, kuris tu­
ri vežti didelės mašinos veži­
mą.

Norintieji numesti savo per­
dideli svorį turi labai rimtai 
kovoti su pagunda valgyti tai, 
kas kenksminga, kas didina 
svorį.. Daugelis naudoja 900 
kalorijų vien skysčiais. Blo­
gai, kad jie neįstengia savęs 
kontroliuoti, tai yra nemažina 
kalorijų kiekio valgydami.

Amerikiečių didžiausias žu­
dikas yra koronarinių arterijų 
ligos, kfirių priskaitoma dau­
giau nei pusė visų širdies ligų, 
ir jos nuvaro i kapus 500,000 
žmonių per metus.

Nuostabi substancija yra cho 
lesterolis, kurį gamina kepe­
nys ir kurks reikalingas, tarp 
kita ko, žmogaus smegenų ce­
lėms sudaryti. Kraujas išnešio­
damas per kūną proteino rie­
balų molekules, kartu išnešioja 
ir cholesterolį. Riebalai skys­
ty tirpsta, o cholesterolis ne- 
tiipsfa ir negali būti kūno su­
naikintas. Kai proteinas ir rie­
balai perdega, cholesterolis pa­
silieka. Jis sustoja koronari­
nėje arterijoje, prilipdamas 
prie vidaus sienelių. Depozitas 
eina vis didyn, arterijos užsi­
kemša ir kraujas nebegali pra­
eiti. Arterijos gali būti fata­
liškai sužalotos ar plyšti, gali 
įvykti širdies ataka.

Paprastai kepenys pagamina 
cholesterol, tiek, kiek žmogaus 
kūnui reikalinga. Kiaušiniai ir 
kitas maistas turi ir choleste­
rolio. Naudojant normaliais 
kiekiais, jis nėra kenksmin­
gas, — kenksmingas yra rie­
bus maistas.

Pastebėta, kad karo metu, 
kai riebalų kiekis gyventojams 
buvo sumažintas, sumažėjo ir 
mirimų skaičius nuo korona­
rinių ligų. Riebalų kiekiui kraš­
te padaugėjus, padaugėjo ir 
mirimų skaičius nuo minėtų 
širdies ligų.

Mokslininkų pastebėta, kad 
naudojant daugiau gyvulinių 
riebalų ir cholesterolio kiekis 
kraujuje padaugėja, gi naudo­
jant daugiau augalinių rieba-
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Now at GLASER’S

Model A34

• Beautiful, “out-of-this-world” Styling
• Lighted Control Panel
• 2 Speed — Brisk and Gentle
• 2 Cycle — Normal and Short
• Water Temperature Selection
• 4-way Lint and Grit Removal System
• Transmission guaranteed 5 years
• Smooth, Fluid Drive

here is the FINEST, top 
quality automatic washer 

we have ever offered. .. at

SO LOW A PRICE!
It’s the new 1961 Model A34

with full choice of cycles to wash ALL FABRICS exactly right

s 22F

Please ask for your Salesman Leo Algminas

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.Redaguoja Rita KavolienėMedžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio
4 METAI NR. 16(131)

VYTAUTAS KAVOLIS

GENERACIJŲ TIKROVĖPrieš kalbėdami apie kon­krečias generacijas, turime iš­kelti bendresni klausima: kiek generacija yra reali? Net ir jeigu jaunoji karta, atneša ką nauja, ar ji atneša kaip karta, .ar kaip bendresnės dvasios nejungiami atskiri individai?Ar yra, kitais žodžiais, siste­mišku skirtumu, kurie viena kartą atskirtu 'nuo kitos?Šiam klausimui atsakyti be­veik pakaktu palyginti šian­dieninius Amerikos studentus $ti tais, kurie garsėjo prieš 25 metus. Rašydamas apie šian­dieni studentą, niekas knygoms ar straipsniams nebeduoda vardu kaip “Revolt on the Campus” —. tokiu vardu buvo išleista knyga apie studentų judėjimą 1930 m. dekadoje —, bet kalbama apie “The Silent Generation”. 1935 m., esą, 175,- 000 koledžo studentų išėję slreikan, manifestuodami už taiką, šiandien tokio masto fe­nomenas sunkiai ir įsivaizduo­jamas. Anuo laikotarpiu stu­dentai buvo socialiniai ir poli­tiniai radikalūs, dabar grei­čiau linksta būti, gana nuosai­kiai, konservatyvūs. Tada’ jie veržėsi kovoti, dabar jų kon­servatizmas yra palyginti apa­tiškas. (Plg. R. K. Goldsen et 
(d, What College Students 
Think, 1960).Kalbėdamas apie lietuvių in­telektualines generacijas, aš savo metu (kažkuriose iš san- tariečių studijų dienų) atsky­riau jų keturias: 1. dirvos pu­rentųjų generaciją, veikusią apie 1885 m., kurios bandyta paprasčiausiais būdais tauti­ni susipratimą apskritai paža­dinti; 2. apie 1910 m. veikusią pagrindų statytojų generaciją, ieškojusią viską apimančių Kailinių, religinių ar socialinių sistemų, kuriomis remti visos tautos ateities kūrybą; 3. indi­vidualistinę generaciją, būdin­ga Nepriklausomai Lietuvai; ir 1, klausianciąją generaciją — dabartinę —, su kurios atėji­mu ligšiolini afirmacijos do­minavimą mūsų intelektuali­niame gyvenime yra pakeitęs klausimų kėlimo, bet ne stan­dartizuotų atsakymų siūlymo, polinkis. (Ateitininkuose iki šiandien išlikusi 1910 m. dva­sia, o santariečiai reiškia dva­sią los generacijos, kurios jie buvo sukurti).Iš km- kyla būdingieji gene­racijų skirtumai? Gal ypač ver­tos paminėti dvi aplinkybės:

t. Brendimo laikotarpio 
svarbiosios savybės. Depresijos 
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grindą bendruomenės integra­
cijai. Kiekviena bendruomenė yra pasidalinusi į dvasinius sambūrius, kuriuos pas mus priimta vadinti ideologijomis. Tokie sąjūdžiai, jeigu jų nie­kas tarpusavyje neriša, ben­druomenę skaldo. Normaliomis aplinkybėmis juos tačiau riša kai kurios bendros vertybės, pvz. nacionalizmas. Kitas ri­šantis principas yra generacijų panašumai, kurie nusidriekia skersai per visas ideologijas ir dvasines grupes. Ideologijos iš­skaido žmones pagal sąmonin­gai suformuotus principus, ge­neracijos juos suriša pagal bendrą pergyvenimo psicholo­giją. Tikime skirtingai pagal savo ideologijas, bet pergyve­
name kartu su savąja genera­cija.

laikotarpiu brendusi Ameri­kos studentų generacija buvo radikalesnė negu dabartinė, gerovės laikotarpiu brendusi. | Tautinio atgimimo laikų lietu­viškosios generacijos buvo la­biau entuziastiškos veikti, iš­eivijoje brendusioms daug kas yra pasidarę neaišku, ir todėl veikimui nebėra impulso. (Ga­lima būtų manyti, kad ši gene­racija turėtų būti labai proble­matiška, nes juk kultūrų susi­dūrimo pergyvenimas turėtų kelti begales žmogiškųjų prob­lemų. Bet ji problemom susi­domėjimo nerodo. Gali būti, kad jos problemos tikrumoje tokios didelės, kad ji negalėtų jų pakelti, jeigu jas sąmonin­gai suvoktų. Todėl ji nesąmo­ningai, saugodama save, igno­ruoja savo problemas —■■ ir lie­ka žmogiškai sekli).2. Vadovaujantys asmenys. Kiekviena generacija turi savo herojus, ir, nors generacijos charakteris, suformuotas jos bendrųjų pergyvenimų, ap­sprendžia, kas bus jos herojais, pasirinktieji herojai irgi for­muoja generacijos veidą. Tie, kurie buvo dievai Vokietijos stovyklose atėjusiems į lietu­viškąjį intelektualini gyveni­mą, šiandienių žmonių pergy­venimams jau palieka atokūs ir svetimi. O tie poetai, kurie daugiau negu kurie kiti kalba šios dienos jaunajai kartai, se­nesniosios visuomenės visai, atrodo, negali būti kitaip su­vokiami, kaip tik piktos ir {kvailos pajuokos objektais.*) {Vokietijos stovyklų generaci­jos nariams politiniai vadai {turėjo didelės reikšmės. Da­bartinei generacijai jie jau jo­kios formuojančios reikšmės nebeturi.Brendimo laikotarpio svar­biosios savybės ir generacijų vadai paaiškina, kodėl jauno­ji generacija gali ateiti su sau būdingu veidu ir įnašu. Ją yra formavusios bendros jėgos, ku­rios ją išskiria nuo vyresniųjų generacijų, suformuotų skir­tingų jėgų.Generacijų vidinis panašu­mas ir skirtingumas nuo kitų generacijų suteikia svarbų pa-*) Be abejo, yra didžiai sveikinti­nas dalykas, kad mūsiškė spauda su­teikia galimybės patenkinti pareika- lauvimams tų, kurie jaučiasi priversti nenurimti yiešai neatskleidę visų sa­vo neišmanymo užkulisių. Su tikru įdomumu buvo galima pastebėti, kad paskutiniuoju laiku laikraščiuose pra­dedami atskleidinėti jau ir rašančiųjų žmonių protiniai bei estetinio išsilavi­nimo trūkumai. Reikia laukti ir ti­kėtis, kad, žmonoms galutinai Įkyrė­jus, ateis eilė “literatūros kritikams” spaudoje išnagrinėti ir savo vaikų ribotumus. Mūsų visuomeninės pa­tologijos nustatymui tokie dalykai būtų itin vertingi.

Ideologija yra labiau pavir­šutinis dalykas, vidinis pasą­moninis pergyvenimas turi gi­lesnes šaknis žmogiškosios as­menybės sąrangoje. Todėl kar­tų panašumai dažnai savo svar­ba viršija ideologijų skirtingu­mus. Dažnai lengviau susikal­bėti su savos generacijos skir­tingų pažiūrų žmogumi, negu su kitos generacijos “bendra­minčiu”. Tai ypač ryšku kar­tose, kurios savyje surištos dra­matiškais pergyvenimais, ir jais ypač radikaliai atskirtos nuo kitų generacijų.

svečiams Vytautas Kavolis ba­landžio 22 d. kalbėjo apie nau­juosius lietuvių poetus. Ypač didelio dėmesio susilaukė “Ne­ornamentuotos kalbos genera­cija”, kurios įvairios temos bu­vo nagrinėtos pašnekesy ir ki­lusiose ilgokose diskusijose.
Šį šeštadienį, Clevelande, Čiurlionio Namuose, atidaroma santariecių rengiama Vytauto 

Igno dailės darbų paroda. Pa­roda tęsis vieną savaitę. Visuo­menė kviečiama atsilankyti ir susipažinti su naujais dailinin­ko, neseniai turėjusio savo pa­rodą Baltimore j e, darbais.
Budriko atsargų
IŠPARDAVIMAS 

sumažintomis 
kainomis

DARBAI IR ŽYGIAI
The Neto York Times balan­džio 19 d. pranešė, kad šią va­sarą Spoleto, Italijoje rengia­mame filmų festivalyje daly­vaus ir Jonas Mekas, su savo pastatyta filmą “Guns of the Trees,” kuri charakterizuoja­ma kaip “avangardiška drama apie jaunus newyorkiecius, vykstanti daugiausia Green­wich Village”.
Santariecių rengtos studijų dienos New Yorke balandžio 15 d. pavirto to vieno skyriaus didesniu susirinkimu, nes Bos­tono ir Philadelphijos atstovai neatsilankė. Pesimistiškoj nuo­taikoje pradėtą susirinkimą toliau liūdnino Studentų Są­jungos centro valdybos narė 

Nijolė Remeikytė, vaizdžiai apibūdinusi... studento šešėlį. Susirinkimui tačiau ėmė gelbė­ti visoje studentiškoje veiklo­je gerai pažįstamos aplinky­bės: atskubėjęs pietų metas salėn atvedė išsimiegojusius narius, o bendri užkandžiai pa­kėlė nuotaiką. Popietinė dalis buvo našesnė — ypač todėl, kad dėmesio objektas pasida­rė jau nebe lietuvis, o ameri­kietis studentas, kurio portre­tą piešė J. Mačiūnas, T. Spe- 
rauskas, R. Legeckis ir R. Na- 
ginionienė. Diena buvo baigta improvizuotu V. Gegevičiūtės i pašnekesiu apie santarietišką- Įsias dorybes.bei jų stoką. (Rei- ikia priedo pastebėti, kad vie­tos savaitraščiui Vienybei vis “nesiseka” išspausdinti tikrų {informacijų apie Santaros - 'šviesos Federacijos darbus. jTur būt, pagal posakį: faktas laisvas, nuomonė šventa).

o
Clevelando santariečiams ir

Pirkdami dabar 
sutaupysite nuo 

40% iki 60%.
DABAR JUMS PROGA ĮSIGYTI 

REIKALINGUS REIKMENIS 
STEBĖTINAI ŽEMOMIS 

KAINOMIS2 gabalų svečių kambario se­tas už ................  $88.00
3 gabalų sectional, turtingaiapdengtas .............................  $148.002 gabalų Kroehler setas ver­tės $400 už ............................. $229.00
3 gabalų miegamasis vertės$198 už ................................... $89.00
4 gabalų miegamasis vertės$300 už ................................... $149.00
4 gabalų miegamasis vertės$450 už ..................................  $249.015 dalių dinette setai, rinkti­nių spalvų ......................... $37.007 dalių valgomojo setas ........... $149.00
9 x 12 vilnoniai kilimai ............. $39.00
9 x 12 linoleum .........  $4.9517 colių portatyvinės televi­zijos .......................................... $89.0021 colio kabinetinės televizi­jos ............................................... $99.0021 colio televizijos, radio ir fonografo kombinacija.... $198.00

ŠALDYTUVAI, SKALBIAMOS 
MAŠINOS, EL. SIURBLIAI — 

SU NUOLAIDOMIS.BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.

Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka- 
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.Budriko radio programa sekmadio* niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 2 iki 2:30 vai. po pietų.
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ANTRASIS PASAULINIS KARAS
Tokiu pavadinimu neseniai 

Hamiltone pasirodė nauja kny­
ga. Ją parašė ats. karininkas 
Juozas Vaičeliūnas, gyv. Sud­
bury, Ont. Tai jau antra to pa­
ties autoriaus knyga, liečianti 
karo mokslo temas. Pirmoji jo 
knyga buvo parašyta apie di­
džiuosius karo vadus, prade­
dant Aleksandru Makedonie­
čiu ir baigiant Pirmojo Pasau­
linio karo didžiaisiais karo 
vadais, ši knyga yra skirta na­
grinėti karo veiksnius Antrojo 
Pasaulinio karo metu. 350 psl. 
knygoje yra paliesti beveik visi 
svarbesnieji karo veiksmai, 
strateginiai planai, jų keitimas, 
kariškos schemos (23) ir 35 
iliustracijos, kurių tarpe yra 
labai retų foto-nuotraukų iš 
didžiųjų karo vyrų gyvenimo.

Trumpoje recenzijoje nega­
lima viso labai įdomaus kny­
gos turinio atpasakoti, nes rei­
kia ją būtinai perskaityti. Lie­
tuvių kalba, bendrai paėmus, 
yra labai maža išleistų knygų, 
kuriose būtų nagrinėjama karo 
veiksniai. Po Pirmojo Pasauli­
nio karo buvo kariškomis te­
momis išleista kelios pulk. Jo­
no Petruičio knygos. Anais lai­
kais jos buvo plačiai skaito­
mos ne tik karių, bet ir šiaip 
žmonių, kurie domėjosi kari­
nėmis temomis. Po Antrojo 
Pasaulinio karo, mes lietuviai, 
ypač tremtyje gyvendami, iki 
šiol neturėjome jokių knygų 
apie praėjusį Pasaulinį karą. 
Didžiosios tautos — amerikie­
čiai, anglai, prancūzai — apie 
Antrąjį Pasaulinį karą yra iš­
leidę daug ir labai įdomių kny-

Kviečiame
SEKMADIENĮ 
valgyti

pas mus

THE HOMESTEAD
Restaurant

May wood

EARN MORE 
FOR YOUR MONEY 

In 
PAINESVILLE, OHIO ' 

County Seat of Dynamic Lake County 
4'/2% 

CURRENT RATE 
Accounts insured to $10,000 

by F. S. L. I. C.
We Pay All Postage

• No Borrowed Million •
• No Borrowed Money
• Strong Reserve Position. 

LAKE COUNTY FEDERAL
Savings and Loan Association 
170 MAIN STREET. Dept. A. F. 

Painesville, Ohio
Please specify as to Individual 

or joint - survivor account 
Money Deposited by the 10th 

Will Earn from the First
. ... ■■ - . —- - — '» “■ • '■■■' • —1 -

Dept. A. F. 
Enclosed find $............  Please open
an account in the following name.

NAME ...................................................

ADDRESS .................................................

CITY .................... STATE ....................  

gų. Tiesa, nemaža savo atsimi­
nimų yra parašę ir vokiečiai 
(kariai ir politikai). Bet mes 
lietuviai beveik nieko iki šiol 
neturėjome. Lietuvių karių 
žurnale “Karys” yra tilpę at­
skirų mūsų karių atsiminimų 
apie praėjusį Antrąjį Pasauli­
nį karą. Bet tai buvo atsitikti­
ni pasisakymai, ši pastaroji 
kar. J. Vaičeliūno knyga yra 
kur kas platesnė ir įdomesnė 
kaip tik kariams.

Bet negalima pasakyti, kad 
nekarys, bet šiaip inteligentas 
neturėtų domėtis šia puikia ir 
turininga knyga. Juk mes visi 
dar tebegyvename nelabai se­
niai praėjusiu tuo baisiuoju 
karu, kuris pridarė žmonijai 
tiek šiurpulingų pergyvenimų, 
kaip nei vienas kitas karas, 
kuris yra buvęs ilgos žmonijos 
istorijos eigoje. Joje yra palie­
čiama ir Lietuvos valstybės bei 
lietuvių tautos didžioji trage­
dija.

Mes turime tremtyje gana 
didelį skaičių lietuvių karių, 
turinčių akademini karo mok­
slo išsilavinimą, bet niekas jų 
bent iki šiol nėra paskelbęs sa­
vo samprotavimų apie praūžusi 
karą. Čia yra tik maža išimtis, 
tai gen. Stasio Raštikio 2 to­
mai atsiminimų. Bet jie nena­
grinėja visoje platumoje praė­
jusio karo veiksmų teatro. To­
dėl šis Juozo Vaičeliūno pir­
mas bandymas yra visais at­
žvilgiais sveikintinas. Nereikia 
pamiršti, kad lietuviai privalo 
domėtis ir savo jaunajai kar­
tai skiepyti karinių žinių nuo­
dugnų pažinimą, nes tai pati 
svarbiausia tautos istorijos da­
lis. Juk ’nei viena tauta, kuri 
vienokiu ar kitokiu būdu ne­
kariauja už savo likimą arba 
laisvę nėra tapusi laisva ir ne­
priklausoma. Juk ir mūsų lie­
tuvių tautos praeitis aiškiai 
rodo, kad nei aušrininkai, nei 
varpininkai, nei vėlesni kovo­
tojai nebūtų iškovoję Lietu­
vai nepriklausomybės, jei ne­
būtų buvę savanorių karių 
1918-1919 metais! Tik sudėtos 
kraujo aukos davė laimėjimą. 
Reikia spėti ar net būti tik­
riems, kad ir ateityje tik su 
kraujo pagalba lietuvių tauta 
nusikratys dabartinio bolševi­
kų jungo. Todėl iš pasakyto 
seka, kad kur mes bebūtume, 
mes turime patys ruoštis ir sa­
vo jaunąją kartą ruošti tai lais­
vės kovai. Juk šaltasis karas 
visą laiką vyksta tarp didžių­
jų tautų. Matome tai kasdien. 
Bet gal visai nelauktai ir neti­
kėtai prasidėti ir karštasis ka­
ras. Vien tai verčia mus šia 
J. Vaičeliūno knyga domėtis. 
Knygos kaina $5.00. Autoriaus 
leidinys. Gaunama pas knygų 
platintojus. Myk. M-das

AR ŽINAI, KAD...
...1313 metais lietuviai pa­

siuntė savo laivyną, vadovau­
jamą Surmino ir susidedantį 
iš 100 laivų, kuriuose buvo 600 
pėstininkų ir 100 raitelių. Tas 
lietuvių laivynas sutriuškino 
kryžiuočių laivus, atvykusius 
prie Veliuonos plėšti ir žudy-

PERDIDELIS...
(Atkelta iš ū-lo psi.) 

vienas alyvas, pyragaitis ir lie­
so pieno stiklas. Valgyti labai 
pamažu. Po priešpiečių gerai 
atsilošti kėdėje ir pailsėti 10 
minučių.

Pietūs valgomi kone porą 
valandų ir suvalgoma tik 1,000 
kalorijų, 20% įvairių riebalų. 
Mėsa, makaronai, švieži žali 
žirniai, namie kepta balta duo­
na be margarino ar sviesto, 
salotai su actu ar kukurūzų 
alyva, pyragaičiai, kava, vai­
siai.

Bendrai imant, šio krašto 
gyventojams reiktų sumažinti 

ti lietuvių.

...Kad vokiečiams užėmus 
lietuvišką Prūsiją, jie ten visą 
lietuvišką kultūrą iš pagrindų 
naikino, degino, žudė.

...Kad jau viduramžiuose lie­
tuviai mokėjo maistą negen­
dančiai saugoti, jį įdėdami į 
beržo tošių (žievių) dėžutę; 
ten esantis lietuvių maistas, 
košės pavidale, puikiai išsi­
laikydavo keletą dienų. Dabar 
panašų stebuklą skelbia išra­
dę anglai, nors lietuviai tai 
žinojo prieš kelius šimtus me­
tų. K. G.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
(LICENSED BY INTOURIST)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS 
1 BET KURIĄ SSSR DALĮ.

SIUNTINIAI APRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS
• GAVĖJAS NIEKO NEMOKA •

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų mo­
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk­
dami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti­

niams, pigiau negu bet kur kitur.

Dėl nemokamų kainoraščių ir 
___  aplankykite mūsų

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 21, N. Y 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 29, ILL. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ROCHESTER,'N. Y„ 
JERSEY CITY, N. J. 

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ............................................................................ $3.00

2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ..................................................................... $3.00

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos,
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ......................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai .................................................... : $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 29, 1961

riebalų kiekį kalorijose. Kol 
kas nėra žinoma dieta, kuri 
sumažintų cholesterolio depo­
zitą arterijose. Dieta reikalin­
ga tam, kad cholesterolio de­
pozitas nedidėtų iki tokio kie­
kio, kad nutrauktų kraujo pri­
statymą širdžiai.

Rekomenduotina labai pa­
prasta dieta. Valgyti mažiau 
riebios mėsos, kiaušinių bei 
pieno produktų. Daugiau var­
toti žuvies, vištienos, veršiuko 
kepenų, Kanados bekono, ita­
lų bei kiniečių maisto su švie­
žiomis daržovėmis bei vaisiais. 
Laikyti nedidelį svorį ir cho­
lesterolio kiekį apie 180.

Šiuo laikotarpiu, kai visiems 
maisto pakankamai, daktarui 
sunku įtikinti pacientą, kad jis, 
kai jaučiasi puikiai, turi atsi­
sakyti nuo to, kas jam malonu 
valgyti ar kas jam patinka iš­
gerti.

Tas kaip tik ir yra, ką Ame­
rikos žmonės turėtų daryyti, 
— laiku atsisakyti nuo riebes­
nio bei skanesnio valgio ar di­
desnio išgėrimo. Kai choleste­
rolio kiekis kraujuje pas žmo­
gų (40-60 m. amžiaus) yra 240, 
tai jau perdaug.

Daktarai sako, kad jų pa­
reiga yra įspėti ir išaiškinti 

’faktus, o visa kita priklauso 
1 nuo pačių žmonių. M. T-nas

papildomų informacijų rašykite arba 
jums artimiausj skyrių:

39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
506 Wilson Ave. Tel. HY 1-5290
600 Sutter Ave. Tel. DI 5-8808
99 Main Street Tel. MU 4-4619
West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg.)
126 4th Street Tel. FO 3-8569
6 Day Street Tel. LO 2-1446
1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
2683 W. 14th Street Tel. TO 1-1068
174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
9350 Jos. Campau Tel. TR 3-1666
2222 W. Chicago Ave. Tel. BR 8-6966
2439 W. 69th St. Tel. WA 5-2737
2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
530 W. Girard Ave. Tel. WA 24035
6 John Street Tel. PL 6-6766
414 Scribner Ave., N.W. Tel. GL 8-2256
6440 Michigan Ave. Tel. TA 5-8050
176 Market Street Tel. GR 2-6387
583 Hudson Ave. Tel. LO 2-5941
75 Bright St., kampas Jersey Ave.
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ALEKSAS AMBROSE Copyright 1960

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
(Tąsa)

Jonas Degutis
Jonas Degutis nuo jaunų dienų darbavosi Liet. Socialistų 

Sąjungos <S1 kuopoj, 81-mos kuopos chore ir kitose organiza­
cijose. 1919 m. socialistams skilus, jis pasiliko prie socialistų 
ir per daugeli metų su jais darbavosi. Dabar socialdemokra­
tams jau nepriklauso, bet nėra jų priešas. Daugiausia J. Degu­
tis dirbo Chicagos Lietuvių Draugijoj, būdamas jos iždininkas. 
Jis kelis karius, kaip komisijos pirmininkas, taisė Chicagos 
Lietuvių Draugijos konstituciją. Kada komunistai buvo pasi­
šokę Chicagos Lietuvių Draugiją paimti į savo rankas ir pir­
mą kartą pralaimėjo puolimą, tai buvo išrinkta komisija su 
Degučiu priešakyje, kad ji taip pertvarkytų ir suredaguotų 
konstituciją, kad niekas negalėtų iš netyčių pasigriebti drau­
giją i savo rankas. Jo suredaguota konstitucija Draugijos na­
riu buvo priimta. Ja dar ir šiandien vadovaujamasi.

Jonas Degutis vedė Elzbietą Vyšniauskaitę, kuri savo jau­
nose dienose priklausė prie socialistų, bene buvo viena pirmu­
tinių merginų kuopoje ir 81 kuopos chore.

S. Danilevičius
S. Danilevičius nuo 1909 m. jau pradėjo veikli tarpe so­

cialistų. Buvo Lietuvių Socialistų Sąjungos 81 kuopos narys ir 
dalyvavo chore. Vėliau buvo veiklus kitų organizacijų narys. 
Vienas pirmutinių Liet. Laisvamanių Federacijos organizato­
rių ir per keletą melų buvo Federacijos iždininkas ir Darbi­
ninku Tarvbos iždininkas. Jau mirė. L.

Petras G aiški s

Gimė 1879 m. Lipkinčių kaime, Utenos aps., kurį laiką 
gyveno Petrapilyje ir Anglijoje. Į JAV atvažiavo 1905 m., buvo 
LSS l kuopos sekretorius. P. Galskis, Pačkauskas ir Kailis 
1907 m. suorganizavo LSS 81-nią Kuopą. Dirbo prie rūbų siu­
vimo.

Kada 1910 m. kilo didysis siuvėjų streikas, P. Galskis va­
dovavo lietuviams siuvėjams. Įsikūrus siuvėjų unijai, Galskis 
su kitų parama suorganizavo lietuvišką 269 lokalą (skyrių). 
Buvo unijos lokalo pirmas pirmininkas, o vėliau buvo išrink­
tas biznio agentu. '1 as pareigas ėjo daug metų. Buvo įgudęs 
veikti organizacijose, sugebėjo kalbėti viešuose susirinkimuo­
se. mokėjo susirinkimam vadovauti.

Daug jis prisidėjo prie Kriaučių Klubo suorganizavimo, 
Chicagos Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos (dabarti­
nės Chicagos Liet. Draugijos), Susivienijimo 226 Kuopos ir ki­
tų organizacijų įsteigimo ir išvystymo. Buvo vienas pirmųjų 
NAUJIENŲ Bendrovės organizatorių ir direktorių. Vėliau bu­
vo NAUJIENŲ Bendrovės prežidentas, dirbo NAUJIENOSE, 
kaip skelbimų rinkėjas. ,

Keliolika metų Galskis buvo Chicagos Lietuvių Draugi­
jos direktorius. 1917 m. socialistų sąraše kandidatavo 16 War- 
de i aldermonus.

Mirė 1913 m. rugsėjo 7 d. Palaidotas Tautinėse Kapinėse.

Juozas Gurinskas

Gimė Vištyčių vals., Pavištaičių kaime. Atitarnavęs karo 
tarnybą caro kariuomenėje, 1885 m. vedė Oną žemeliūtę ir at­
vyko į Chicago. Negalėjęs tuo metu gauti darbo didmiestyje, 
išvyko kuriam laikui dirbti ūkiuose. Grįžęs į Chicago, gavo 
darbo Daugėlos siuvykloje. Ten uždirbdavo $3.0(1 į savaitę. 
Pramokęs amato, 14 metų jis dirbo kitoje siuvykloje, o kitus 
15 melų dirbo Hart, Schaffner ir Marx dirbtuvėse.

Gurinskas buvo 1886 m. įkurtos šv. Kazimiero Karalaičio 
draugijos organizatorius. 11 metų jis buvo šios draugijos iždi­
ninkas. Jis pats, priklausydamas prie šv. Stanislovo Kostkos 
parapijos, daug prisidėjo prie pirmos lietuviškos parapijos 
įsteigimo Chicagoje.

Gurinskas,'kurį laiką priklausęs prie lenkų taupymo ben­
drovės, suprato panašios įstaigos svarbą išeiviams, o vėliau 
pats pradėjo organizuoti lietuvius į taupymo bendrovę, tuo 
nielu spulka vadinamą. 1897 m. kovo 25 d. buvo įsteigta Kęs­
tučio taupymo bendrovė, kurios iniciatorium ir pirmininku 
buvo J. Gurinskas. Jam teko dalyvauti vadinamos Liubelskos 
Unijos suvažiavime, kuriame lenkai “labai broliškai'’ bandė 
pasisavinti lietuvius, bet lietuviai, vadovaujami Gurinsko, de­
monstratyviai iš to susirinkimo išėjo. Jis buvo veiklus katalikų 
organizacijų narys.

Pranas Hermanas

Buvo veiklus draugijų narys. Per kelias dešimtis metų bu­
vo SLA 226 kuopos valdyboj, ilgai buvo Northsidės Draugijų 
Sąryšio, Liuosybės svetainės, viešo knygyno ir skaityklos pri­
žiūrėto j as.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

; DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ.. NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tek: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III, 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT; TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

DR. V* P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vak ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V* VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

«« P. ŠILEIKIS, O. P. 
fty ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
v*. dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk
Tek: PRospect 6-5084

Tek ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 1 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.ĮII|WW—I-J.W - T-

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

.Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Opfometristas-Orfhoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimai
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir /.kinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, muę 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

FM R A D I J Ų
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Skelbkitės “N-nose”
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ATSIUSTA PAMINĖTI

LIETUVOS PAJŪRIS, Nr. 1 
(5) 1961 m.

Nuo atsikėlimo į Naujų jį Pa­
saulį (Adresas: 7116 Cartier 
St., Montreal, P. Q., Canada) 
Lietuvos Pajūris, kad ir retai 
išeina — kol kas tik kas 3 mė­
nesiai — tačiau jau išėjo 5 
numeriai ir kiekviename pilna 
aktualiu, visiems lietuviams, o 
pajūriečiams ypač įdomių ži­
nių žinelių ir kiekviename nu­
meryje po vieną kitą visuoti­
nės svarbos dalyką. Štai nau­
jai gautajame Nr. 1 .(5) yra 
du istorinės svarbos rašiniai, 
tai Erdmono Simonaičio, buv. 
pirmojo Klaipėdos krašto di­
rektorijos pirmininko ir žy­
niaus Mažosios Lietuvos vei­
kėjo raštas “Kova dėl Freisla- 
ato” ir “Kankinio Balsas iš Si­
biro” — dail. Adonio Brako 
laiškai, kuriuose šis taurusis 
Mažosios Lietuvos sūnus ne­
paprastai gyvai ir įdomiai nu­
pasakoja įvykius tarp Tilžės ir 
Klaipėdos, pradedant Pirmojo 
Pasaulinio karo pabaiga.

“Mylima Mūsų Namų Ugne­
lės Saugotoja! Brangioji Pilies 
Gynėja! —’’ rašo A.A. Adomas 
B t akas savo žmonai, kuri išli­
ko Klaipėdos krašte neištrem­
ta. — “Klausykis, ką Tau Al­
tajaus kalnų žilbarzdis toliau 
pasakys apie Tavo tėvų žeme­
lės likimą atsiuntęs tretįjį laiš­
ką”, pradedama tolesnė A. 
Brako laiškų serija, verta kiek­
vienam perskaityti ne vien dėl 
jo gyvumo ir įdomaus įvykių 
nupasakojimo, bet ir dar dėl 
jo neapsakomai gražios lietu­
vių kalbos. Tai dar labiau pa­
gražinta ir pagerinta Vydūno 
rašysena ir tarena, kurią įve­
dus į mūsų bendrinę kalbą ga­
lėtume išmesti bent du treč­
dalius tų ž, e š, šč ir žč...

Adomo Brako laiškai bus tę­
siami ir kitame Lietuvos Pajū­
rio numeryje, tad nusibos be­
laukiant, kol po trijų mėnesių 
sekamasis pasirodys. Beje, lei­
dėjai prie šio numerio pridė­
ję atsišaukimą, prašydami pri­
sidėti prie prenumeratos rinki­
mo, žadėdami nuo 1962 metų 
leidimą patankinti.

Lietuvos Pajūrio redaktorius 
yra A. Lymantas, o leidėjai Ma­
žosios Lietuvos Bičiuliu Drau­
gija Kanadoje.

PERKRAUSTAU (MOVING) 
baldus ir įvairius daiktus 
Perkrauętymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.; FRontier 6-1882

MING'S CHOP SUEY
Complete Cantonese Menu, Fried 
Chicken & Schrimp — Chinese style.

Phone your order 586-2929
We will have it ready when you get 
here. Open daily Sun. & Holidays 

12-9 P.M. Open Mon. 4-9 P.M. 
6457V2‘W. Archer. — 586-2929.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS 

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti tu 
Samiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

.   m ......................■mi !!■ in miwr -

ANN'S PASTRY SHOP
Didelis pasirinkimas skanių pasnin- 
kinių pyragų visai šeimai kaip pav. 
puikūs KOLACKI, pyragai prie kavos, 

saldžios bandytės.
Kepinius pristatome bažnyčioms ir 

įvairiems parengimams.
2500 W. 51 st St. PR 8-3080

MOVING?/ 
Greyhound Van Lines, Inc.

Agent
Long Distance, Local Packing,

Storage
Jepsen Transfer Co. SK 4-5545

MARQUETTE 
PHOTO SUPPLY

Authorized dealer for: 
Kodak, Ansco, Leica, Bolex, 

Revere, Bell & Howell.
3314 W. 63rd Street 

PRospect 6-8998.

'- VOGUE CARD 
AND GIFT SHOP 

Atvirukai ir dovanos 
Įvairiom progom. 
2410 W. 63rd St.

PR 6-6580.

Puikūs investavimai į Canados žemę 
Gyvenamos vietos, medžioklei, žuvi­
ninkystei. Maži mokesčiai. Kainos 
nuo $10 už akeri. 1-1000 akrų sklypai. 
Dėl smulkesniu informacijų rašykite:

V. A. McMURRAY 
Dept. A. F. 

Gilmour, Ontario, Canada.

FINEST & LATEST DESIGNS
In furniture; Carpeting; Fountains;
Art Objects & Decorative Accessories.

"DIRECT FROM THE MĄRT"
We are Specialists in interior 

decorating for homes and offices.
H. P. CARROLL ASSOCIATES

5822 Diversey • TU 9-7959
Open Mon. & Thurs. Eves.

HOSS'S BAKERY
• Open daily 6—6, Sun. 6—1:30. 

Delicious Bakery Goods for 
all occasions.

Specializing in Wipped Cream, 
Party & Weddi.ng Cakes.

Catering to church & social groups.
2645 W. 63rd St. — PR 6-5136.

Choice of over 650,000 Farmers
Bred from America’s finest blood 
since 1910. Make heavy layers, big, 
healty broilers. 100% safe delivery 
guaranteed. ORDER FROM THIS 
AD.

Bargain Special $10.90 per 100
No. 4 — Straight run, our choice, as 
available from our hatches of Le­
ghorns, Gray X Legs., Minorca X 
Legs., Anconas, Austra-Whites.

Bargain Special $11.90
No. 1 — Straight run, our choice as 
available from Sieb’s White Rocks, 
Barred Rocks, Reds, Hamps, Red X 
Rocks, other heavies.
BARGAINS Order by Number per 100 
No. 5 — Sexed Light Pullets $22.90 
No. 2 — Sexed Heavy Pullets $16.90 
No. 3 — Sexed Heavy Males $8.60 
No. 6 — Sexed Light Males $2.90 
Add 50c for orders less than 100.

Shipped Fully Prepaid
for cash with order. If C.O.D. pay 
small C.O.D. charge. Literature free.

Write today to Dept. N.
S I E B'S HATCHERY 

Box 343, Lincoln, Illinois.

PETR IK — WALTERS StUDIO 
Serving the community for over 30 
years with the finest in quality 
photography. — Wedding & Com­
munion a specialty, Communion 
Photos — 1 — 8 x 10 colored and 

3 wallet size for $14.95.
Call for early appnt.

2640 W. 63rd St. — RE 7-1157.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

NOW OPEN
THE NEW
BEAUTY
MAGIC 

DRIVE-IN 
CLEANERS

10020 South Kedzie Ave. 
GA 2-0084

• Now open to serve you faster and 
better.

• New added equipment.
• Super Safe Fur Storage Vaults.
• Sta-nu-finishing process.
(Paminėkit ši skelbimą kai šauksit 

ar atsilankysit).

WIDEN ORIGINAL BAKERIES 
Puikūs pyragai įvairioms progoms.

Vestuvėm ir vaikų šventėms pyragai 
yra mūsų specialybė. Mes duodame 
specialias nuolaidas bažnytinių ir ki­

tokiu organizacijų parengimams. 
6659 W. Archer ' — RE 5-9595 
2747 W. 55th St. — PR 6-8339

COLOR CAMERA
all leading brands photographic 
Equipment & Supplies at money 

saving prices.
Rentals applied to sales.

Open Mon. & Thur, till 9 P.M.
6743 So. WESTERN AVE. 

GR 6-1500.

SOUKAL FLORAL CO.

FLOWERS FOR ALL OCCASIONS 
Weddings - Funeral designs 

— Corsages.
Catering to church & social groups. 

6118 S. Archer Ave. 
If no answer call RE 5-1000.

FLUTMAN & SENNESE HARDWARE 
Headquarters for property owners.

Plumbing, electrical Hardware.
Garden Supplies.

Tools, Glass, Keys made.
Featuring Elliott & Dutch Boy paint
Open daily till 6 PM. Thurs. till 9 PM.
7126 S. Ashland Ave. HE 4-3130.

JOSEPH McPHEE FUNERAL HOME 
Joseph & James McPhee, 

Directors
Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area.
.133 SO. WESTERN AVE. 

PR 6-0776.

HAYDEN'S PHARMACY

Receptai be ar su pristatymu.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 

10 vai. vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. 
Visi Rex produktai. 
Receptai diabetikams.
5722 So. Archer Avė. 

RE 5-0076.
Mes kalbame lietuviškai.

Kiekvienuose namuose turėtu būti 
solidus riešuto ar vyšnios medžio

KRYŽIUS.
20" aukščio ir 10" pločio. Puiki do­
vana, kūri papuoš kiekvieno kambario 

I sieną. Jūsų pasi­
rinkimui yra juodo 

,a riešuto arba vyšnios 
medžio. Abu gražiai 

, rankomis išbaigti.
Kiekvienas kryžius 

W yra padarytas iš
» rinktinės 1" pločio ir
m % "storio medžiagos,
W elegantiškai išbaigti.
-.I Gražioje dėžėje ipa-

knotas toks kryžius 
Iyra tikras bargenas 

tik
$2.95

su pašto išlaidomis. 
Užsisakykite dabar 

Pažymėdami kokio medžio norite. 
Garantuojame, kad būsite patenkinti.

JAYE BEE CREATIONS
Dept. A. F.

Saint James, Missouri.

HOLIDAY CLEANERS 
(Under New Management)

• Expert Garment Cleaning
• Draperies, Formats, Rugs.
• Tailoring and Reweaving.
• Bachelors Shirt Service.
• Storaging.
2624 W. 51st St. PR 8-9804

Open daily 7:30 to 6:30.
Sat. 7:30 to 6:00.
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ALUMINUM DOORS. $24.95
? Tikslus dydis,
• Z-Bar rėmas,
• Sklandžiai užsidaro,
• Grandinės ir užraktai,
• Dvigubas tinklas,
• Dvigubas stiklas.

ALL STATE DOOR
2625 W. 79th St.

PR 8-1393.

Kasdien atdara iki 6 vai.
Pirm, ir Ketvirt. iki 9 vai.

Headquarters for Property Owners 
BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT 

Elliott & Dupont Paint 
3214 S. Ha'sted St. — CA 5-4667- 

LAWN WEST HARDWARE 
Pittsburgh Paints 

6010 S. Pulaski. — RE 5-7487. 
Open 7 days in both locations.

D & W CARPENTER 
CONTRACTOR

Carpentry and Remodeling Experts 
Residential — Commercial

All work guaranteed—free estimates
Licensed—Bonded—Insured

3453 W. 64th GR 6-5161
If no answer call LU 54296

ATVERKITE ŠIRDIS
Mūsų parapija apimanti 3 apylinkes, 
t. y. 1,357 kvadratinių mylių plotą su 
300 katalikų. Prašau mums padėti, 

Rev. Nicholas R. Bayard
Our Laly of Lourdes Church 

P. O. Box 243. 
Greenwood, S. C.

SKIN DIVERS
Spring Sale! — Discounts with this ad 
— all skin and scuba gear! Open 
daily including Mon., Thurs., Friday 

nights.
NEPTUNE DIVERS SUPPLY CO, 

5408 W. 95th St. 
Oak Lawn, llinois.

NEED RELIEF?
FROM ATHLETES FOOT — ITCHY
TOES — SKIN CROCKS — GYM ITCH 

FUNGUS
Order 3—APP Today! $1.00 Post Paid

FISHER RX SHOP
1038 Lafayette Columbus 

Indiana. Dept. A. F.

SOUTH SHORE 
VIEW HOTEL

For That Next
PARTY . . . OR

SOCIAL FUNCTION
Will Be 

The Ideal 
Place.

Accommodates 
Parties 
of 20 
to 500

• Organizations • Banquets
Style Shows 
Complete 
Facilities

• Business 
Conferences

• Receptions
• Parties
• Anniversaries
• Confirmations
• Luncheons
• Weddings

BEAUTIFUL NEW 
BALLROOM AVAILABLE 

For information and 
Reservations Call 
MRS. ELI LUKAS 
Catering Manager

SOUTH SHORE 8-8700 
7100 S. South Shore Drive 

Chicago
AMPLE PARKING FACILITIES 

Specialties:
BUFFET DINNERS SMORGASBORD

. BEAR 
RIVER 
CAMP 

-C\ Į J for Boys 
10--18 

Opening June 20th 
Adventure in “primitive north- 
ern Utah. 5,000 acres adjacent 
Wasatch Nat’l Forest. Woods­
manship, horsemanship, rifle- 
ry, archery, authentic crafts 
of Western Indian tribes 
taught by experts. For Older 
boys, a week-long "trek into 
forests of High Unitas, Tutor­
ing. — Special 4 and 7 week 
rates. Chicago Rep.:

Phone CEntral 6-6646 
Charles C. Mitchener 

Foothill Station 
Salt Lake City 8, Utah 

Write Hept. A. for catalog and 
reservations BOX 8026.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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TIESK MEDELĮ KOL JAUNAS
Kaip normaliu gyvenimu ir sveiku auklėjimu Berniukų 
Miestelio piliečiai patys grįžta iš antisocialinių polinkių 

į sau ir visuomenei naudingus žmones
Omahos Berniukų Miestelis, 

kaip jau minėta, turi savo švie­
timo ir auklėjimo ištobulintą 
sistemą nuo ABC iki įstojimo 
j kolegiją. Turi savo ūkį ir ad­
ministraciją, savo “seimą”, 
miesto galvą ir teismą; tik ka­
lėjimo neturi.

Pradžios mokykla, aukštes­
nioji mokykla ir amatų mo­
kykla 1 aikomos pačiomis ge­
riausiomis Amerikoje. Amatų 
mokykloje mokiniai gali baig­
ti šiuos skyrius: braižymo 
(drafting), mašinų (machine 
shop), medžio apdirbimo (sta­
lių, dailidžių), skardos (sheet 
metai) dirbtuvės, spaustuvės, 
keramikos, kepyklos, kirpyk­
los, mėsos paruošimo, autome- 
chanikos, batsiuvystės, radio- 
televizijos - elektronikos, — 
viso 15 amatų čia galima iš­
mokti. Ir iki šiol iš tos mokyk­
los yra išėję daugiau kaip 8,000 
gerų amatininkų ir profesio­
nalų.

Ypač daug dėmesio čia krei­
piama sportui ir fiziniam auk­
lėjimui. Turėdami didžiulę 
sporto halę (Field House), Ber­
niukų Miestelio piliečiai siekia 
įgyvendinti generolo MacAr­
thur dėsnį, jog “svarbiausias 
gyvenimo kovas laimi tie, ku­
rie tebebūdami mokyklose ga­
vo savo pamoką draugingų 
lenktynių lauke.” Boys Town 
krepšinio ir futbolo komandos, 
plaukikai ir kelios kitos sporto 
grupės yra pagarsėję visose 
JAV.

Turėdami gražiausią audi­
toriją (Music Hall), berniukai 
turi išvystę puikų orkestrą, 
kurs dažniausiai su sporto 
grupėmis drauge keliauja ir 
dalyvauja įvairiuose jaunimo 
parengimuose; taip pat turi 
dviejų šimtų berniukų chorą 
su penktojo pradžios mokyk­
los skyriaus sopranais. Choras 
ne tik yra/dainavęs visoje eilėje 
Amerikos miestų, bet ir televi­
zijoje plačiai pagarsėjęs ir už 
JAV sienų.

Berniukų Miestelio ūkis (far­
iu a) šiandien turi 600 akrų 
dirbamos žemės (viso Berniuk. 
Miestelis turi apie 1,000 ak-

Dažniausi nusikaltimai yra 
įvairūs savitvardos sulaužy­
mai, bet esama atvejų, kur 
tenka įpratinti į drausmę ir 
tvarką berniukus su įvairiais 
piktais polinkiais. Pavyzdžiui, 
buvo vienas toks, stačiai “nepa­
gydomas”, kurs supykęs val­
gykloje kiekvieną sykį pradė­
davo svaidyti peilius. Jis vi­
siškai pasitaisė, kai buvo nu­
teistas visą mėnesį valgyti be 
peilio ir be šakutės. Kitas at­
sirado, mėgstąs “nudžiauti” iš 
kito kokį daiktelį, dar kitas — 
mėgstąs iš svečių lankytojų 
prašinėti piniginių dovanų. To­
kie pasitaisė, kai buvo nuteisti 
ekstra darbu atidirbti už pa­
sisavinimą ar neteisėtai išgau­
tas dovanas.

Įdomiausia tai, kad ypač są­
žiningai sprendžia ir teisia tie, 
kurie dar neseniai patys pa­
našių teismų dėka buvo patai­
syti. Miestelio merais yra bu­
vę iš eilės baltieji ir negrai, 
katalikai ir protestantai, daž­
niausiai iš tokių tarpo, kurie 
pradžioje, patekę į šį miestelį, 
labiausiai beviltiškai atrodė. 
Čia labiau nei kur kitur žmo­
nės iš pat mažystės įsipratina 
į bendruomeninį gyvenimą ir 
pačių žmonių tvarkomą demo­
kratinį pasaulį.

Dar truputis statistikos iš 
Berniukų Miestelio savivaldy- 
binio gyvenimo. Per vienus 
metus jų ligoninėje suteikta 
berniukams medicinos pagal­
ba 1,063 atvejais: ligoninėje iš­
gulėta 3,533 dienos, pas spe­
cialistus gydytojus vaikščiojo 
349 berniukai 636 kartus, dan­
tų gydytojai ištraukė 271 dan­
tį, padarė 1,597 plombas, dak­
tarai padarė 912 rentgeno nuo­
traukų ir 896 pagrindinius svei­
katos patikrinimus.

Kiek Berniukų Miestelis su­
valgo metų bėgyje? Taigi, per 
metus buvo patiekta arti tūk­
stančiui berniuku ir 125 mokv- 
tojams bei instruktoriams dau­

Boys Town ūkio gaminiai 
įvairiose 4-H klubų parodose 
yra laimėję daug prizų ir pa­
gyrimų.

1934 m. gruodžio mėn. Boys 
Town gavo Jungtinių Valstybių 
vyriausybės pripažinimą su pil­
nomis savivaldybės teisėmis ir 
nuosavu paštu, ir nuo šiol 
miestelio berniukų valdžia pa­
tapo oficiali valdžia. Steigėjas 
Flanaganas jau nuo 1926 melų 
praktikavo pačių berniukų de­
mokratiškai renkamą savival­
dos sistemą dar visiems viena­
me name Omahos mieste tebe­
gyvenant. Tačiau visi rinkiniai 
ir “valdžia” tebepasilikdavo 
tik popieriuje, nes kol nebuvo 
reikalo, niekas ir nesidomėjo. 
Bet kai Boys Town gavo ofi­
cialų pripažinimą ir atsirado 
tikras reikalas, iš karto pasi­
keitė pažiūra ir atsirado susi­
domėjimas. Atsirado dvi “par-1 
tijos”. Viena pasivadino “Build 
Boys Town” partija, antroji — 
“Help Our Town” partija arba 
trumpai BBT ir HOT. Buvo 
išrinkti meras, miestelio kler­
kas, tarybos nariai ir komisio- 
nieriai, — policijos, sanitaci- 
jos ir kt. Kiekvienam apart- 
mentiniam namui išrenkamas 
komisionierius, atsakingas už 
savo teritorijos ir savo namo 
gyventojų tvarką.

Teismą sudaro pirmininkau­
jantis meras, klerkas ir komi- 
sionieriai bei tarybos nariai. 
Fizinis baudimas čia niekada 
nevartojamas ir visi miestelio 
pareigūnai turi pasirašyti pa­
sižadėjimą niekada neužgauti 
kilo fiziškai. Baudos yra pa­
prastai ilgesnės darbo valan­
dos arba paskyrimas kuriam 
nors labiausiai nemėgstamam 
darbui atlikti, bet visų sun­
kiausioji bausmė, vadinama 
“mirties bausmė”, yra kino te­
atre per visą seansą išstovėti 
nugara į ekraną ir nematyti, 
kas rodoma! Visi nusikaltėliai 
pripažįsta, kad tai visų sun­
kiausioji bausmė, — girdėti 
kaip kiti vaikai krykštauja, 
žiūrėdami linksmą paveikslą, 
o pačiam nieko nematyti!

giau kaip 1,000,000 valgių 
(meals), iškepta daugiau kaip 
100,000 kepaliukų duonos, treč­
dalis milijono saldžių bulku- 
čių, 75,000 barankėlių (dona- 
cų) ir 20,000 pajų. Berniukai 
mėsininkai išmėsinėjo daugiau 
kaip 100 tonų mėsos, 25 tonas 
su kaupu paukštienos ir 10 to­
nu žuvies.

t c

Aišku, tokie piliečiai su to­
kiais apetitais iš vienos savo 
farmos ilgai nemistų. Jie mie­
lai priima aukas iš laisvų pi­
liečių ir jas moka rinkti, bet 
vienas dalykas verta pabrėž­
ti, kad nei iš valstybės, nei iš 
religinių organizacijų nieko 
negauna ir neprašo.

Kaip abiejuose pirmesniuo- 
se rašiniuose buvo pabrėžta, 
tie Berniukų Miestelio pilie­
čiai nėra jokie “šventieji” ir 
nėra iš lokių surankioti, o prie­
šingai — yra surankioti, patys 
atėję ar teismų ir pataisos na­
mų atsiųsti. Daugelis jų atro­
dė nepataisomais. Bet viena 
galima tikrai pasakyti, kad nė 
vienas čia savo stažą atlikęs, 
nebėra išėjęs atgal į svietą toks, 
koks buvęs. Net jei pasitaikė, 
kad vienas kitas vėl išėjo toks, 
koks buvo, ir tai išėjo žymiai 
pasikeitęs, kaip sekantis pa­
vyzdys rodo:

Sunkios depresijos metais 
(tarp 1930-33) vienas New Yor- 
ko berniukas susiplakė su pa­
tamsių gaivalais, jiems patar­
naudamas raketeriavimo “biz­
nyje”. Įsidrąsinęs jis pradėjo 
net revolverį su savim nešio­
tis. Ar jis kam bandė šauti, 
istorija tyli, tačiau berniūkš­
tis pajuto, kad policija prade­
da jį sekti. Pabūgęs iš New 
Yorko pasišalino ir atsidūrė 
Nebraskoje. Prie kelio pama­
tęs didelį užrašą “Father Fla­
nagan’s Boys Town”. Nors nie­
kada nieko apie tą įstaigą ne­
buvo girdėję^, bet bėdos ver­
čiamas jis užėjo ir nedrąsiai 
paklausė, ar galima pamatyti 
tą tėvą Flanaganą.

Flanaganas, vos tik berniuką 
pamatęs tuojau suprato, kad 
jo svečias yra įtartinas. Ypač 
jis atkreipė dėmesį į tai, kad 
vaikinas perdaug stačiai žiūri 
jam į akis. Nors ir yra toks po­
sakis, kad nusidėję nemėgsta 
kitam žmogui stačiai į akis 
žiūrėti, tačiau Flanaganas per 
eilę metų savo praktikos paty­
rė, jog jauni nusikaltėliai ypač 
stengiasi apmonyti, “nekalto­
mis” žiūrėdami tiesiai i akis.

c

Flanaganas visiškai nieko ne­
klausė berniuko apie jo praeitį 
ir kilmę. Davė jam vakarienę 
ir patogią lovą. Vaikinas pa­
buvo trumpą laiką, daugiausia 

(Tęsinys 11-me psl.)

rų); čia sėja kukurūzus, avižas, 
kviečius ir alfalfą, išlaiko iki 
30 geros veislės melžiamų kar­
vių bei gerą būrį kiaulių ir 600 
vištų. Kiaulieną ir 80 nuošim­
čių jautienos “miestas” gauna 
iš nuosavos farmos, o visus 
kiaušinius, daržoves, pupeles, 
žirnius ir kukurūzus iš savo 
daržų. Farmos metinis derlius 
yra apie 3,000 bušelių kornų, 
2,000 bušelių kviečių, 3,000 bu­
šelių avižų ir 22,000 bušelių 
bulvių. šimtai dėžučių daržovių 
ir vaisių užkonservuojama 
žiemai. Farm oje dirba berniu­
kai, kurie nori išmokti moder­
naus ūkininkavimo, ir dauge­
lis čia baigusių agrikultūros 
praktiką vėliau įsigyja nuosa­
vus žemės ūkius.
t;o — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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IGNAS ANDRAŠIŪNAS

ŠIS TAS APIE KOLUMBIJĄ
Kolumbija — didelių priešy­

bių kraštas. Priešybės reiškia­
si visose gyveninio srityse, čia 
šalia gražių dvaro rūmų, skur­
di lūšnelė stypso. Greta nutu­
kusios ir pieningos juodmar­
gės — apšepusi ožka vaikštinė­
ja. Prie milžiniško auksinėmis 
varpomis pasipuošusiu kviečių 
lauko — dar didesnis dirvonuo­
jantis plotas, sodrių varpučių 
ar piktažolių apžėlęs. Derlin­
guose laukuose nuo moderniš­
kų kombainų ir paskutinės ma­
dos traktorių triukšmo, rodosi, 
visas kraštas galėtų pasidi­
džiuoti paskutiniu žemės ūkio 
mechanizacijos žodžiu, jei ne­
sugadintų vaizdo už poros ki­
lometrų medine žagre beariąs 
savo sklypelį suvargęs mucha­
cho.

Mieste, žygiuojančioje eise­
noje sutiksi pagal paskutinią­
sias Paryžiaus madas pasipuo­
šusias, gražaus veido, elegan­
tiškas senoras, ar senoritas, ar­
ba iš angliškos medžiagos, ge­
ro siuvėjo apklostytom eilu­
tėm apsivilkusius mandagiau­
sius džentelmenus. O už kele- 
los žingsniu pagal laisvės ir 
lygybės principą taip pat rū­
pestingai slenkančias ir skaro­
se įvyniotus ant savo kupros 
mažus “bambinos” nešinas ne­
visai nusipraususias ir be jo­
kios kosmetikos ir šukuosenos 
suvargusias “muchachas”. Pa­
gal paskutinį technikos žodį 
nutiestame kelyje modernišku 
“Cadilaku” išdidžiai rieda ke­
liu tūkstančiu hektaru savinin­
kas ir to krašto kontrastą ta­
me pačiame kelyje atstovauja 
basas, suvargęs, ant penkių 
varnų panešamo asilo, bejojąs 
“muchacho”. Tai tipingas tro­
pinės saulės kaitroje ir pla­

Literatūros “perlų” perkainojimas
Stuart Brent kas vakarą kal­

ba apie knygas. Jis yra televi­
zijos literatūrinis kritikas, kny­
gų recenzentas. Literatūrines 
naujienas jis pasakoja per Či­
kagos 7-tą kanalą, nuo 8:30 
iki 9 valandos, išskyrus šešta­
dienius ir sekmadienius. Stuart 
Brent nutarė pats parašyti 
knygą iš knygų pasaulio, apie 
rašytojus, užsimojusius eksplo­
atuoti perversinius santykius 
tarp vyrų ir moterų”. Sakyti, 
kad apie tas šiukšles būtų ra­
šoma ir skaitoma, nes toks jau 
esąs gyvenimas, yra tas pat, 
kaip atidengti gatvių srutų ka­
nalus, nes daiktai yra gyveni­
miškai. Šitaip kalba Stuart 
Brent.

Jis žada aprašyti rašytojus 
(neaplenkiant ir tuos, kuriems 
jis padėjo iškilti), savo ryšius 
su literatūriniais žiburiais, te­
levizijos gerą ir blogą įtaką. 
Leidėjai (Houghton - Mifflin 
Co.) prašo nepagailėti knygai 
to intelektualinio piktumo, kū­
jį jis rodo televizijoj, kalbėda­
mas apie Amerikos literatūri­
nius “perlus”.

“Aš manau, kad atėjo laikas 
šį tą parašyti apie intelektuali­
nius žvėris, kurių literatūrinis 

čiuose žemės plotuose susikū­
ręs natūralus kasdienybės pa­
veikslas. Tai graudi socialinės 
nelygybės idilija ir 20 am­
žiaus žmonijos gėda. Tai grau­
džiai tragiškas pasaulio vaiz­
das, kuris politikams kelia di­
delio susirūpinimo, o Mask­
vos, naujiems 20 amžiaus ba­
jorams, yra didelė vilionė pra­
plėsti savo valdomųjų žemių 
ribas vakaruose iki Pacifiko 
vandenyno neramių bangų.

Tačiau politinę problemą 
palikiihe spręsti pasaulio po­
litikos smegenų trustui, o pa­
sistenkime pakelti šio paveik­
slo uždangą, kad galėtumėm 
pamatyti šios šalies žemės ūkio 
veidą, v

Šeši pavasariai ir sesios 
vasaros

Kolumbiją būtų galima pa­
vadinti triaukščiu kraštu su 
šešiais amžinais pavasariais ir 
šešiomis žaliuojančiomis vasa­
romis. Gal būt, perdaug neįti­
kinantis apibūdinimas, bet pa­
kankamai vaizdingas. Iš tik­
rųjų, jei nuo Pacifiko pradėti 
keliauti per Kolumbijos kraštą 
į rytus, tai teks peržengti tris 
Kordilierių kalnynus: vakarų, 
vidurio ir rytų kalnagūbrius, 
kurie vidutiniškai pasiekia iki 
3,6 km. aukščio. Tuo būdu ne­
lyginant trys didžiuliai laip­
tai su pakilimais į aukštį il­
su nuolaidžiais į žemumų ly­
gumas. Keliaujant iš Bueno- 
ven turns uosto į Bogotą auto­
mobiliu tenka tuos tris kalny­
nus perlipti. Jei Buenoventuros 
lygumoje žydinti vasara, pa­
naši, kaip Chicagoje liepos - 
rugpjūčio mėnesiais, lai, pasi­
kėlus į vakarų Kordilierių auk-

(Tęsinys 12 pusi.)

kultas yra vien lik jėgos de- 
■ monstravimas, ištvirkavimas ir 
brutalumas. Aš kalbu apie to­
kius, kaip James Jones .(“From 
Here to Eternety”), Norman 

i Mailer (“The Naked and the 
Dead”. Autorius dabar sėdi ka­
lėjime už žmonos subadymą), 
ir Grace Metalious (“Peyton 
Place”).

Jie atgaivinę visišką mora­
linį supuvimą savo doktrina, 
kad “žmogaus tamsioji pusė— 

Į jo visuma”.
Kitas televizijos literatūrinis 

darbuotojas, Paul Molloy, pri­
taria Brento galvojimui apie 
“šiurpų beviltiškumą” Ameri­
kos nūdienėj literatūroj. Jis 
nebeskaito beveik jokių roma­
nų, nebeina į kiną. Ar ne pik­
ta, gaišti pora valandų laiką 

.žiūrint į neurotiškus abiejų ly- 
Ičiu valkatas. Aš ir be Hollv- 1 c woodo didžiaburnių filmų ga­
mintojų ar Tennesse William- 
so degeneracinių vaizdų suži- 

jnau, kad žmonės laužo I)e- 
įšimt Dievo prisakymų. Ir man 
, jau įgriso klausytis, kad mes 
i turime žiūrėti lokius filmus ir 
skaityti tokias knygas, kad “pa- 

! žintume gyvenimą, koks jis 
lyra.” ’ St. Vn.

TIESK MEDELĮ...
(Tęsinys iš 1 O-to pūsi.) 

besilsėdamas po savo vargin­
gos kelionės ir šiek tiek daly­
vaudamas sporto žaidynėse, o 
kartais pasiklausydamas ir pa­
ties tėvo Flanagano pamokų 
apie dorovę. Sykį jis pasisakė 
išeinąs “vėl į svietą”, bet šį 
kartą jis nuėjo nebe tolyn į 
vakarus, o atgal į rytus. Ką jis 
buvo sumanęs ir apie ką eida- 
inas galvojo, paaiškėjo po eilės 
metų, kai pats tėvas Flanaga- 
nas gavo vieno bevardžio žmo­
gaus jam rašytą laišką, kuria­
me buvo aprašomas to berniu­
ko gyvenimas nuo los dienos, 
kai jis apleido Boys Town.

Grįžęs į New Yorką, jis ne­
benuėjo į požemį pas gengsto­
rius, bet įstojo į CCC ir vėliau 
vienoje dirbtuvėje gavo darbą. 
Prasidėjus II Pasauliniam ka­
rui, jis armijos seržanto laips­
nyje tarnavo Europoje ir Af­
rikoje. Karui pasibaigus grįžo 
į tą pačią dirbtuvę.

“Šiandien tas vyras yra vie­
nos stambios departamentinių 
krautuvių kompanijos didelės 
parduotuvės pareigūnas. Savo 
gyvenimo filosofijos jis išmoko 
pabuvęs Berniukų Miestelyje. 
Jūs galite šį laišką atspausdin­
ti — tai yra tiesa. Tai esu aš 
pats...” J. Pr.

RYTOJ GALI BŪTI PERVBLU!
Jet norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, eutomvblllua 
u šiaip k« apdrausti, reikalaukite agento, erba brokerio, kad |h 

sarūpintŲ jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei. Ištikut 
neturėsite jokių nemalonumų

esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of C^erwriter®" 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
22? WEST ADAMS STREET KAMBARYS

Telefonas: CEntrai 6-5208

Generavai Agentai šių Kompanijų
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY
I UMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING Ik INSURANCE CO

V—_____—------------- --------- --------------  ~---- ------- ----------—

I Donald Petkus Anthony PetkusA. PETKUS & SŪNUS
| NAUJA KOPLYČIA
I MARQUETTE FUNERAL HOME
I 2533 West 71st Street
a (Maplewood gatvės kampas)

įj GRovehill 6-2345 TOwnhcll 3-2108 |

I Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą a 
I mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 1 
| $695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; J975.00; $900.00 ir dau- | 
I giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje. g

I GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOSMašinoms pastatyti aikštė.
Lietuviams teikiam šios rūšies oatarnavimus 30 metu. H l I
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CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO D A R Ž A S 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PERKRAUSTYMAl

MO V ING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

; madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.
ryto.
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 . v. v.

Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 
7—7:30 vai. vak.

Tel.: HEmlock 4-2413
j 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29 ILL.
___ - >
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ŠIS TAS...
(Tęsinys iš 11 pusi.) 

štumą iki 1000-1500 metrų, am­
žinas pavasaris, kaip Chicago- 
je gegužio - birželio mėnesiais. 
Perlipus vakarų Kordilierių 
kalnagūbrio viršūnę ir pasie­
kus 1500 metrų aukštumą vėl 
antras pavasaris ir pasiekus 
Cali miesto didžiąją lygumą 
vėl antra žaliuojanti vasara. 
Taigi peržengiant kiekvieną 
kalnagūbrį sutinkama abiejo­
se pusėse po vieną vasarą ir 
pavasarį. Kadangi Kolumbijos 
kraštas turi tris tokius didžiu­
lius kalnagūbrius, tuo būdu 
per vieną dieną iš Buenoven- 
turos iki Bogotos automobiliu 
galima išgyventi šešių vasarų 
malonumus ir šešių pavasarių 
žavumus.

Kolumbija laikoma Pietų A- 
merikos valstybe, nors guli ši­
toje ekvatoriaus pusėje. Tuo 
būdu būtų tiksliau ją priskirti 
prie Vidurio Amerikos valsty­
bių, kaip Panama, Meksika, 
Guatemala ir kitos toje srityje 
esančios valstybės. Kolumbija 
savo plotu yra du kartus dides­
nė už prieškarinę Vokietiją. 
Gyventojų turi tik 12,939,000 
(1956). Kolumbija yra vienin­
telė P. Amerikos valstybė, pri­
einanti prie Pacifiko ir Kari­
bų jūros.

Einant nuo Pacifiko vande­
nyno į krašto gilumą, pavir­
šius labai kalnuotas. Andų kal­
nai, kurie prasideda iš Gilės 
valstybės, eina per Peru ir Ek­
vadorą. Kolumbijos žemėje 
ryškiai išsiskiria į tris išilgi­
nius išsišakojimus, pasiekia 
Panamą, Costa Bica, Nicara­
gua, Guatemalą, Meksiką, pe­
reina į USA gražiąją, saulėtą 
ir vėjuotą Kaliforniją.

Kordilierių kalnuose slepiasi 
daug turtų. Platinos išgavimu 
ji užima P. Amerikoje pirmą 
vietą. Netoli nuo Bogotos yra 
senos smaragdų kasyklos, o 
nuo jos į šiaurę aptikti dideli 
ištekliai geležies rūdos ir ak­
mens anglies. Naftos per metus 
gaunama apie 6 mil. tonų, di­
džiausios jos aptiktos versmės 
yra Andų šiaurinėje dalyje. Jos 
pramonė yra amerikiečių ka­
pitalų kontroliuojama. Be to, 
dar randama: vario, švino, gyv. 
sidabro, mangano, druskos ir 
kitų brangių iškasenų. Tarp 
kalnų esamose lygumose dideli 
plotai derlingos žemės, kuri 
vietomis yra derlingesnė net 
už Ukrainos žemę. Dirvožemio 
storumas vietomis net iki 2 
metrų. O svarbiausia, kad be­
veik per metus visur galima 
turėti du derlius, čia galima 
labai gerai auginti visas tas 
augalų kultūras, kurios auga 
Lietuvoje. Be jų, yra pakanka­
mai gero klimato ir vietos, kur 
gerai tarpsta ryžiai, kava, ka­
kava, žemės riešutai, medvil­
nė, juka, kukurūzai, kokoso 
palmės ir kiti tropinio klima­
to augalai.

Manau, kad jums bus įdo­
miau išgirsti apie to krašto 
klimatą, žmones, jų papročius, 
trumpą krašto istoriją, politi-
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nę valdymosi raidą, jų sieki­
mus, pažiūrą į europiečius ir į 
amerikonus.

Klimatas

Tropiniai kraštai, kurių že­
mė yra išsidėsčiusi tarp aukš­
tų kalnų, turi savotiškai įdomų, 
įvairų ir su labai gražiais gam­
tovaizdžiais klimatą. Visi mes 
puikiai įsivaizduojame, kad 
nuo šiaurės poliaus, ekvato­
riaus linkme oras švelnėja, 
karštėja iki mes patenkame 
į vadinamosios amžinosios va­
saros klimatą, kurį mūsų geo­
grafai vadina tropiniu klimatu. 
Kolumbijos žemėje tos varia­
cijos yra išsidėstę kiek kitaip. 
Čia nuo jūros lygio kalnais 
reikia keliauti į aukštį iki mes 
iš tropinio karšto katilo patek­
sime į šaltą poliarinę sritį. Nuo 
jūros lygio iki 1000 m. aukš­
tumos, — bus karšta, kaip pra­
gare. Tai bus karšta ir svili­
nanti Chicagos vasara. Tik vie­
tomis su mažesniu drėgmės 
nuošimčiu. Sveikas europietis 
lengvai pakelia ir pripratęs la­
bai gerai jaučiasi. Nuo 1000- Į 
1500, 1850 metrų, tai bus vidu­
tinė juosta, arba amžinojo pa­
vasario, tropinių grožybių pa­
veikslas. Ir kaip viena mūsų 
Lietuvos žemėje gimusi poetė 
apdainavo, kad tai, amžiais 
yra žydinti žemė, o tų žiedų 
nei širdžiai, nei sielai negana. 
Ši juosta maloni gyventi. Bet 
ilgesnį laiką europietis pagy­
venęs pradeda skųstis plaučiais 
ir kitokiais negalavimais ir 
sveikatos sumetimais turi per­
sikelti arba į žemumą, arba 
pakopti iki 2000 metrų nuo jū­
ros lygio, kur prasideda mūsų 
Lietuvos rugsėjo - spalio mė­
nesių iškarpa, tikriau sakant, 
amžina Lietuvos bobų vasara. 
Šitoje juostoje man teko, iš 10 
metų Kolumbijoje praleistų, 
8 metus išgyventi be jokių di­
delių pasikeitimų ir nukrypi­
mų. Turiu priminti, kad čia ir 
augalai ir gyvuliai yra lygiai 
tokie pat, kaip Europoje. Už 
tai, tur būt, europiečiai labiau­
siai tą vietovę yra pamėgę ir 
daugiausia jų čia gyvena.

O gal kai kas paklaus, ar 
Kolumbijoje yra žiema ir iš 
viso ar tropiniuose kraštuose 1

ji sutinkama. Taip yra ir net 
dvi žiemos per vienus metus. 
Čia aš norėčiau paaiškinti, kad 
tropinėje juostoje visatos kū­
rėjas taip sutvarkė, kad paliko 
metų bėgyje dvi vasaras ir dvi 
žiemas. Budeniui ir pavasariui 
vietos nebeliko. Nes ruduo su 
savo gėrybėmis žmones į pa­
gundą veda, o pavasarį moteris 
ir vyrus į laukus išvaro, šią 
išimtiną būklę reikia taip su­
prasti. Bugsėjis, spalis ir lap­
kritis yra lietaus mėnesiai. Ko­
vo, balandžio ir gegužio mė­
nesiai taip pat apsiniaukę ir 
gausūs krituliais. Tuos du sezo­

nus vadina vietos žmonės žie­
mos vardu, nors apie mūsų 
žiemą jie supratimo neturi.

(Bus daugiau)

AČIŪ JAU AČIŪ

Miesto telefonų centrinėje su­
skamba telefonas. —- Centrinė! 
-— atsiliepia telefonistė. — Kuo 
galiu pagelbėti?

— Ačiū jau ačiū, — labai pa­
tenkintai atsiliepia moteriškas 
balsas — Aš tą telefono numerį 
radau savo vyro kišenėje, tai ir 
norėjau patikrinti. . .

XXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXX XX X X X X X X XXXXXXXXX XX

GLASERS NOW AT LAST

DELUXE 10-PIECE SET 
CLEANING TOOLS

ONLY «’//' HIGH
ROLLS EASYA

Can’t Tip

Į?
Beats! Sweeps! Suction Cleans!

For the first time, powerful air-driven 
"Vibra-Beaters” shake the rug—loosen, 

dislodge embedded dirt. Cleans 3 times faster.

CLEANS 3 TIMES FASTER 
ininnnnnnnr-

Vibra-Beat C ACTION

INTRODUCING

NEW UNBREAKABLE HOSE
SPECIAL THIS WEEK!

SMALL DEPOSIT

$JįC|88
Mfr’s original $79.95

Model 860-A

MONEY BACK 
GUARANTEE

Please ask for your salesman Leo Algminas

GLASER’S FURNITURE & APPLIANC E CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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